
Σελίδα 1 από 39 

                                                                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 
ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΩΝ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ  
ΚΑΙ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ 5/17-02-2025 ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ 

 

Αριθ. Απόφασης: 24/2025 
 

Θέμα 3ο: «Συμμετοχή του Δήμου στην προγραμματική για την πράξη “Συμπληρωματικό επίγειο 
πρόγραμμα καταπολέμησης κουνουπιών στην Περιφερειακή Ενότητα Σερρών για τα  έτη 2025 – 
2029”». 
 

Την 17η Φεβρουαρίου 2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 12.00 η Δημοτική Επιτροπή συνήλθε σε 
τακτική συνεδρίαση στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Ηράκλειας, ύστερα από 
την με αρ. πρωτ. 1595/13-02-2025 πρόσκληση του Προέδρου της, που δημοσιεύθηκε στον ειδικό χώρο 
ανακοινώσεων του Δήμου και γνωστοποιήθηκε στα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής, στον Γενικό 
Γραμματέα του Δήμου Ηράκλειας και στους Προέδρους των Δημοτικών Κοινοτήτων Κοίμησης, 
Λιθοτόπου, Ηράκλειας, Μελενικιτσίου και Στρυμονικού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του 
Ν.3852/2010, όπως αυτό ισχύει, για συζήτηση και λήψη αποφάσεων στα θέματα της ημερήσιας 
διάταξης. Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής, ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη 
απαρτία, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αυτό ισχύει, αφού σε 
σύνολο επτά (7) μελών παρόντα ήταν έξι (6).  

 
        Παρόντες οι : 
 
 

 Απόντες οι: 

 Όνομα Επώνυμο Πατρώνυμο Αξίωμα     Ονοματεπώνυμο 

1 Δήμος Κοσμίδης Ναπολέων Πρόεδρος 1. Ιωάννης Αβραμίδης 

2  Δημήτριος Τζήκας  Νικόλαος Αντιπρόεδρος  

3 Αναστασία(Νατάσα) Χαλκίδου Παναγιώτης Μέλος Ο οποίος δεν προσήλθε 

4 Χρήστος Μπαλάσκας Ευάγγελος Μέλος αν και κλήθηκε νόμιμα 

5 Κωνσταντίνος Αραμπατζής Θεόδωρος Μέλος  

6 Γεώργιος Κουτσάκης Αθανάσιος Μέλος  

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 2 από 39 

Στη συνεδρίαση συμμετείχαν ο Γενικός Γραμματέας του Δήμου Ηράκλειας κ. Νικόλαος Γκόγκας, η 
Πρόεδρος της Δ.Κ. Μελενικιτσίου κ. Πετρούλα Τσιτσέρη και η Πρόεδρος της Δ.Κ. Λιθοτόπου κ. Σοφία 
Κούτρη. 

 
Επίσης στη συνεδρίαση συμμετείχε η υπάλληλος του Δήμου κ. Αλεξάνδρα Παπαδοπούλου για 

την τήρηση των πρακτικών της συνεδρίασης. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής κατά την εισήγηση του τρίτου θέματος, ανέφερε  ότι ετέθη 

υπόψη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής η υπ’ αρ.  1449/11-02-2025 εισήγηση του Τμήματος 
Περιβάλλοντος και Πρασίνου του Δήμου Ηράκλειας, η οποία έχει ως εξής:  

 
«Έχοντας υπόψη: 
1) Τις διατάξεις του άρθρου 100 του Ν.3852/10 Φ.Ε.Κ. Α’ 87/7-6-2010, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 
2) Τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 «Δημοτικός και  Κοινοτικός Κώδικας», όπως ισχύει και ιδίως τις 

διατάξεις του άρθρου 75. 
3) Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν. 3852/2010. 
4) Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 και ιδίως του άρθρου 12 παρ. 3 αυτού. 
5) Τα άρθρα 2-4 του ν. 4674/2020 (ΦΕ Κ 53/Α΄/11 -03-2020) για τη «Στρατηγική αναπτυξιακή 

προοπτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

6) Την διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 8 του Ν. 4674/2020. 
7) Τον ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α' 184/23-09-2020)Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις. 

8) Τον 4700/2020 - ΦΕΚ 127/Α/29-6-2020, Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, 
ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων 
για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες 
διατάξεις. 

9) Την υπ’ αριθ. 200/16-06-2020 Εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών «Στρατηγική 
αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Σύσταση και λειτουργία 
Αναπτυξιακών Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (αρ. πρωτ. 37260). 

10) Τον Κανονισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας της ΑΝ.Ε.ΣΕΡ. Α.Ε. 
11) Το υπ΄αριθμ.200115/5201 Rev.1, Πιστοποιητικό για το σύστημα Διαχείρισης ποιότητας ΕΛΟΤ 

EN ISO 9001:2015 που εφαρμόζει η ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε. 
12) Το υπ΄αριθμ. 290520-1 Πιστοποιητικό για το σύστημα Περιβαλλοντικής Διαχείρισης  ΕΛΟΤ EN 

ISO 14001:2015που εφαρμόζει η ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε.  
13) Το με αριθμό 11031 ID εγγραφής της ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε στο Μητρώο Αναθετουσών αρχών / 

Αναθετόντων Φορέων της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων, με κωδικό Διαύγειας 
100034101. 

14) Τον οδηγό για την εκτίμηση της διαχειριστικής ικανότητας δυνητικών δικαιούχων ΕΣΠΑ 2014-
2020 βάσει του οποίου προσαρμόστηκε το σύστημα διαχείρισης ποιότητας ISO που εφαρμόζει η 
ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε. 

15) To αριθμ. 61/23-1-2025 έγγραφο της ΑΝ.Ε.ΣΕΡ. Α.Ε. 
                                                                                                                                             
 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 3 από 39 

Τα κουνούπια αποτελούν ένα σοβαρότατο παράγοντα κινδύνου για την εξάπλωση ασθενειών για 
τις οποίες είναι διαβιβαστές, ενώ σημαντικά δυσμενείς είναι και οι επιπτώσεις στην οικονομία και την 
ποιότητα ζωής των κατοίκων στις περιοχές όπου αναπτύσσονται υψηλοί πληθυσμοί κουνουπιών. Η 
περιοχή της Π.Ε. Σερρών είναι ιδιαίτερα επιβαρυμένη λόγω των μεγάλων αρδευόμενων εκτάσεων 
(περίπου 750.000στρεμ.), την ύπαρξη μεγάλων υδάτινων όγκων (λίμνη Κερκίνη, ποταμός Στρυμόνας, 
κλπ) τις ετήσιες καλλιέργειες ρυζιού και περιοχές που ανήκουν σε Natura ή συνθήκη Ramsar.  

 
Επιπλέον, όπως προκύπτει και από την κείμενη νομοθεσία (ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 75 Ν. 

3463/2006, 186 Ν. 3852/2010), η μέριμνα και η λήψη μέτρων για την προστασία της δημόσιας υγείας 
και η εφαρμογή σχετικών προγραμμάτων εντάσσονται στις αρμοδιότητες, τόσο των Δήμων, όσο και 
των Περιφερειών, έτσι ώστε η από κοινού άσκησή τους, να αποβαίνει προς όφελος του κοινωνικού 
συνόλου, όχι μόνο από υγειονομικής πλευράς, αλλά και από τις οικονομίες κλίμακος που θα 
προκύψουν από την συνέργεια των δυνάμεων, με αποτέλεσμα την πλήρη εφαρμογή των αρχών της 
οικονομικότητας και της αποτελεσματικότητας της δράσης της Δημόσιας Διοίκησης. Η εφαρμογή ενός 
Ολοκληρωμένου Προγράμματος Επίγειας Καταπολέμησης Κουνουπιών στην Περιφερειακή Ενότητα 
Σερρών, ζήτημα μείζονος υγειονομικής σημασίας για τους κατοίκους και τους επισκέπτες της 
Περιφερειακής Ενότητας Σερρών, μπορεί να επιτευχθεί μόνο μέσω της συνένωσης των δυνάμεων και 
όχι αποσπασματικά σε επίπεδο εκάστου Δήμου μεμονωμένα, όπως αυτή η συνέργεια προκύπτει ως 
αναπόδραστο συμπέρασμα από τα επιστημονικά δεδομένα, που υφίστανται. Για τους λόγους αυτούς 
οι Δήμοι της Π.Ε και σε εφαρμογή των κατευθύνσεων που δίνονται από το Υπουργείο Υγείας 
εφαρμόζουν σε συνεργασία με την Περιφέρεια συμπληρωματικά προγράμματα καταπολέμησης 
κουνουπιών.  

 
Για την υλοποίηση λοιπόν του προγράμματος, προτείνεται η σύναψη προγραμματικής σύμβασης 

μεταξύ των Δήμων Αμφίπολης, Βισαλτίας, Εμμανουήλ Παπά, Ηράκλειας, Νέας Ζίχνης, Σερρών και 
Σιντικής, της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και του Αναπτυξιακού Οργανισμού με την επωνυμία 
«Αναπτυξιακή Εταιρεία Σερρών Α.Ε. – Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης Νομού 
Σερρών για τα έτη 2025-2029 συνολικού προϋπολογισμού 2.046.000€, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις του άρθρου 100 του Ν.3852/2010.  

 
Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Ηράκλειας καλείται να αποφασίσει για α) την έγκριση της 

σύναψης και των όρων της προγραμματικής σύμβασης, β) την εξουσιοδότηση του Δημάρχου για την 
υπογραφή  της σύμβασης και γ) ορισμό ενός τακτικού μέλους και του αναπληρωτή αυτού στην Κοινή 
Επιτροπή Παρακολούθησης της σύμβασης». 

 
Συνεχίζοντας ο Πρόεδρος ανέφερε  ότι ετέθησαν υπόψη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής το 

με αριθμ. πρωτ. 61/23-01-2025 έγγραφο της Αναπτυξιακής Εταιρείας Σερρών Α.Ε και το σχέδιο της 
Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της Αναπτυξιακής Εταιρείας Σερρών Α.Ε – Αναπτυξιακός 
Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης Ν. Σερρών και του Δήμου Ηράκλειας. Έπειτα ο Πρόεδρος πρότεινε 
να οριστεί ως τακτικό μέλος της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης της Σύμβασης ο ίδιος κ. Δήμος 
Κοσμίδης με αναπληρωτή του τον αντιδήμαρχο κ. Ιωάννη Αβραμίδη. 

 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε τη Δημοτική Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 
 
Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρό της, έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 

72,74Α και 100 του Ν.3852/2010 όπως αυτά ισχύουν, το σχέδιο της προγραμματικής σύμβασης, το με 
αριθμ. πρωτ. 61/23-01-2025 έγγραφο της Αναπτυξιακής Εταιρείας Σερρών Α.Ε, την υπ’ αρ.  1449/11-

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 4 από 39 

02-2025 εισήγηση του Τμήματος Περιβάλλοντος και Πρασίνου του Δήμου Ηράκλειας και τις διατάξεις 
που αναφέρονται σε αυτήν και μετά από διαλογική συζήτηση 

 
αποφασίζει ομόφωνα 

 
1. Εγκρίνει τη σύναψη Προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Ηράκλειας και της  

Αναπτυξιακής Εταιρείας Σερρών Α.Ε – Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης Ν. 
Σερρών, για την πράξη “Συμπληρωματικό επίγειο πρόγραμμα καταπολέμησης κουνουπιών στην 
Περιφερειακή Ενότητα Σερρών για τα  έτη 2025 – 2029”, συνολικού προϋπολογισμού 2.046.000 
ευρώ, όπως ακολουθεί: 

 
 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 
του άρθρου 100 του Ν. 3852/2010, 

 

Μεταξύ  

 

Της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας,  

των Δήμων Αμφίπολης, Βισαλτίας, Εμμ. Παπά, Ηράκλειας, Νέας Ζίχνης, 

Σερρών και Σιντικής  

 

Και  

 

Της Αναπτυξιακής Εταιρείας Σερρών A.E. – Αναπτυξιακός Οργανισμός 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης Νομού Σερρών» 

 

για την Πράξη 

 

«Συμπληρωματικό Επίγειο Πρόγραμμα Καταπολέμησης Κουνουπιών στην 
Περιφερειακή Ενότητα Σερρών για τα  

έτη 2025 - 2029 » 
συνολικού προϋπολογισμού 2.046.000 Ευρώ (1.650.000 Ευρώ χωρίς ΦΠΑ) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

  

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 5 από 39 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ  ΣΥΜΒΑΣΗ 

για την πράξη: 

 

«Συμπληρωματικό Επίγειο Πρόγραμμα Καταπολέμησης Κουνουπιών στην Περιφερειακή 

Ενότητα Σερρών για τα έτη 2025 - 2029» 

 

Στις Σέρρες σήμερα … ……………… 2025, ημέρα … και στο γραφείο του Αντιπεριφερειάρχη της 

Περιφερειακής Ενότητας Σερρών, που βρίσκεται επί της οδού  Κ. Καραμανλή 36 στις Σέρρες, οι 

παρακάτω φορείς καλούμενοι στο εξής «συμβαλλόμενοι»: 

Η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας – Π.Ε. Σερρών, που εδρεύει στην Θεσσαλονίκη επί της οδού 

Β. Όλγας 198 και εκπροσωπείται νόμιμα από τον Αντιπεριφερειάρχη Περιφερειακής Ενότητας Σερρών 

κ. Παναγιώτη Σπυρόπουλο, 

Ο Δήμος Αμφίπολης, που εδρεύει στο Ροδολίβος, Τ.Κ. 62041, νόμιμα εκπροσωπούμενος για την 

υπογραφή της παρούσας από τον Δήμαρχο κο Στέργιο Φράνσταλη, 

Ο Δήμος Βισαλτίας, που εδρεύει στη Νιγρίτα, Τ.Κ. 62200, νόμιμα εκπροσωπούμενος για την 

υπογραφή της παρούσας από την Δήμαρχο κα Βάνα Πλιάκου, 

Ο Δήμος Εμμανουήλ Παπά, που εδρεύει στο Χρυσό, Τ.Κ. 62046, νόμιμα εκπροσωπούμενος για 

την υπογραφή της παρούσας από τον Δήμαρχο κο Δημήτριο Νότα 

Ο Δήμος Ηράκλειας, που εδρεύει στην Ηράκλεια, Τ.Κ. 62400, νόμιμα εκπροσωπούμενος για την 

υπογραφή της παρούσας από τον Δήμαρχο κο Κλεάνθη Κοτσακιαχίδη   

Ο Δήμος Νέας Ζίχνης, που εδρεύει στη Νέα Ζίχνη, Τ.Κ. 62042, νόμιμα εκπροσωπούμενος για την 

υπογραφή της παρούσας από τον Δήμαρχο κο Παντελή Μπόζη  

Ο Δήμος Σερρών, που εδρεύει στις Σέρρες, Τ.Κ. 62100, νόμιμα εκπροσωπούμενος για την 

υπογραφή της παρούσας από την Δήμαρχο κα Βαρβάρα Μητλιάγκα, 

Ο Δήμος Σιντικής, που εδρεύει στο Σιδηρόκαστρο, Τ.Κ. 62300, νόμιμα εκπροσωπούμενος για την 

υπογραφή της παρούσας από τον Δήμαρχο κο Γεώργιο Τάτσιο, 

Ο Αναπτυξιακός Οργανισμός με την επωνυμία «Αναπτυξιακή Εταιρεία Σερρών Α.Ε. – 

Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης Νομού Σερρών» που εδρεύει στις Σέρρες, οδός Β. 

Αλεξάνδρου 2, Τ.Κ. 621 22, και στο εξής θα αναφέρεται με τον διακριτικό τίτλο ΑΝΕΣΕΡ Α.Ε., που 

νόμιμα εκπροσωπείται από τον Αντιπρόεδρο του Διοικητικού της Συμβουλίου κο Ιωάννη Μωϋσιάδη  

 

 

Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 6 από 39 

1) Τις διατάξεις του άρθρου 100 του Ν.3852/10 Φ.Ε.Κ. Α’ 87/7-6-2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

2) Τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 «Δημοτικός και  Κοινοτικός Κώδικας», όπως ισχύει και ιδίως τις 

διατάξεις του άρθρου 75 

3) Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν. 3852/2010. 

4) Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 και ιδίως του άρθρου 12 παρ. 3 αυτού. 

5) Τα άρθρα 2-4 του ν. 4674/2020 (ΦΕ Κ 53/Α΄/11 -03-2020) για τη «Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική 

των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών 

και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

6) Την διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 8 του Ν. 4674/2020 

7) Τον ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α' 184/23-09-2020)Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις. 

8) Τον 4700/2020 - ΦΕΚ 127/Α/29-6-2020, Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, 

ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων 

για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες 

διατάξεις. 

9) Την υπ’ αριθ. 200/16-06-2020 Εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών «Στρατηγική αναπτυξιακή 

προοπτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Σύσταση και λειτουργία Αναπτυξιακών 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (αρ. πρωτ. 37260).  

10) Τον Κανονισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας της ΑΝΕΣΕΡ Α.Ε 

11) Το υπ΄αριθμ.200115/5201 Rev.1, Πιστοποιητικό για το σύστημα Διαχείρισης ποιότητας ΕΛΟΤ EN 

ISO 9001:2015 που εφαρμόζει η ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε 

12) Το υπ΄αριθμ. 290520-1 Πιστοποιητικό για το σύστημα Περιβαλλοντικής Διαχείρισης  ΕΛΟΤ EN ISO 

14001:2015που εφαρμόζει η ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε.  

13) Το με αριθμό 11031 ID εγγραφής της ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε στο Μητρώο Αναθετουσών αρχών / 

Αναθετόντων Φορέων της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων, με κωδικό Διαύγειας 

100034101 

14) Τον οδηγό για την εκτίμηση της διαχειριστικής ικανότητας δυνητικών δικαιούχων ΕΣΠΑ 2014-2020 

βάσει του οποίου προσαρμόστηκε το σύστημα διαχείρισης ποιότητας ISO που εφαρμόζει η ΑΝ.Ε.ΣΕΡ 

Α.Ε 

13) Την υπ’ αρίθμ. …/2025  βεβαίωση πολυετούς δέσμευσης του αναλογούντος ποσού του Δήμου 

Αμφίπολης  

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 7 από 39 

14) Την υπ’ αρίθμ. …/2025  βεβαίωση πολυετούς δέσμευσης του αναλογούντος ποσού του Δήμου 

Βισαλτίας 

15) Την υπ’ αρίθμ. …/2025  βεβαίωση πολυετούς δέσμευσης του αναλογούντος ποσού του Δήμου Εμμ. 

Παπά  

16) Την υπ’ αρίθμ. …/2025  βεβαίωση πολυετούς δέσμευσης του αναλογούντος ποσού του Δήμου 

Ηράκλειας 

17) Την υπ’ αρίθμ. …/2025  βεβαίωση πολυετούς δέσμευσης του αναλογούντος ποσού του Δήμου Νέας 

Ζίχνης 

18) Την υπ’ αρίθμ. …/2025  βεβαίωση πολυετούς δέσμευσης του αναλογούντος ποσού του Δήμου 

Σερρών 

19) Την υπ’ αρίθμ. …/2025  βεβαίωση πολυετούς δέσμευσης του αναλογούντος ποσού του Δήμου 

Σιντικής  

20) Την υπ’ αριθ …/2025  (ΑΔΑ: …….) απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας περί έγκρισης της σύναψης και των όρων της Προγραμματικής Σύμβασης, 

καθώς και εξουσιοδότησης του Αντιπεριφερειάρχη Σερρών για την υπογραφή της παρούσας και τον 

ορισμό τακτικού και αναπληρωματικού μέλους στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης 

21) Την υπ’ αριθ. …/2025  (ΑΔΑ: …….) απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Αμφίπολης περί 

έγκρισης της σύναψης και των όρων της Προγραμματικής Σύμβασης, καθώς και εξουσιοδότησης του 

Δημάρχου Αμφίπολης κου Στέργιου Φράνσταλη για την υπογραφή της παρούσας και τον ορισμό 

τακτικού και αναπληρωματικού μέλους στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης.  

22) Την υπ’ αριθ. …/2025  (ΑΔΑ: …….) απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Βισαλτίας περί 

έγκρισης της σύναψης και των όρων της Προγραμματικής Σύμβασης, καθώς και εξουσιοδότησης της 

Δημάρχου Βισαλτίας κας Βάνα Πλιάκου για την υπογραφή της παρούσας και τον ορισμό τακτικού και 

αναπληρωματικού μέλους στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης 

23) Την υπ’ αριθ. …/2025  (ΑΔΑ: …….) απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Εμμ. Παπά περί 

έγκρισης της σύναψης και των όρων της Προγραμματικής Σύμβασης, καθώς και εξουσιοδότησης του 

Δημάρχου Εμμ. Παπά κου Δημητρίου Νότα για την υπογραφή της παρούσας και τον ορισμό τακτικού 

και αναπληρωματικού μέλους στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης 

24) Την υπ’ αριθ. …/2025  (ΑΔΑ: …….) απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ηράκλειας περί 

έγκρισης της σύναψης και των όρων της Προγραμματικής Σύμβασης, καθώς και εξουσιοδότησης του 

Δημάρχου Ηράκλειας κου Κλεάνθη Κοτσακιαχίδη για την υπογραφή της παρούσας και τον ορισμό 

τακτικού και αναπληρωματικού μέλους στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 8 από 39 

25) Την υπ’ αριθ. …/2025  (ΑΔΑ: …….) απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Νέας Ζίχνης περί 

έγκρισης της σύναψης και των όρων της Προγραμματικής Σύμβασης, καθώς και εξουσιοδότησης του 

Δημάρχου Νέας Ζίχνης κου Παντελή Μπόζη για την υπογραφή της παρούσας και τον ορισμό τακτικού 

και αναπληρωματικού μέλους στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης 

26) Την υπ’ αριθ. …/2025  (ΑΔΑ: …….) απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Σερρών περί 

έγκρισης της σύναψης και των όρων της Προγραμματικής Σύμβασης, καθώς και εξουσιοδότησης της 

Δημάρχου Σερρών κας Βαρβάρας Μητλιάγκα για την υπογραφή της παρούσας και τον ορισμό τακτικού 

και αναπληρωματικού μέλους στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης 

27) Την υπ’ αριθ …/2025  (ΑΔΑ: …….) απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Σιντικής περί 

έγκρισης της σύναψης και των όρων της Προγραμματικής Σύμβασης, καθώς και εξουσιοδότησης του 

Δημάρχου Σιντικής κου Γεωργίου Τάτσιου για την υπογραφή της παρούσας και τον ορισμό τακτικού και 

αναπληρωματικού μέλους στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης 

28) Την …/2025  (…….) απόφαση του Δ.Σ. της «ΑΝΕΣΕΡ Α.Ε.» περί έγκρισης της σύναψης και των όρων 

της Προγραμματικής Σύμβασης, καθώς και εξουσιοδότησης του αντιπροέδρου κου Ιωάννη Μωϋσιάδη 

για την υπογραφή της παρούσας και τον ορισμό τακτικού και αναπληρωματικού μέλους στην Κοινή 

Επιτροπή Παρακολούθησης. 

29) Την 93/2024 απόφαση του Δ.Σ. της «ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε.» περί έγκρισης του πλαισίου Εφαρμογής του 

Συμπληρωματικού επίγειου προγράμματος καταπολέμησης κουνουπιών ετών 2025 - 2029 στην Π.Ε 

Σερρών 

30) Την Δ1α / Γ.Π. οικ 15226/12-03-2024 Εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας περί «Προγραμμάτων 

ολοκληρωμένης διαχείρισης των κουνουπιών, σχέδιο δράσης, σχετική ενημέρωση και προφύλαξη του 

κοινού για το έτος 2024» 

31) Την υπ. αριθμ. 150/2011 εγκριτική πράξη  του Ζ’ Κλιμακίου του Ε.Σ. που αφορούσε την έγκριση της 

Προγραμματικής Σύμβασης για την υλοποίηση προγράμματος καταπολέμησης κουνουπιών στην Π.Ε. 

Σερρών το έτος 2011 

32) Την υπ. αριθμ. 8/2022 εγκριτική πράξη  της Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου του Νομού  

Σερρών που αφορούσε την έγκριση της Προγραμματικής Σύμβασης για την υλοποίηση « Επίγειου 

προγράμματος καταπολέμησης κουνουπιών στην Περιφερειακή Ενότητα Σερρών για τα έτη 2022 - 2023 

- 2024» 

 

Συμφωνούν, συνομολογούν και συναποδέχονται τα ακόλουθα: 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 9 από 39 

Προοίμιο 

Με το άρθρο 100 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως αυτό έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει, θεσμοθετείται η συνεργασία, βάσει προγραμματικής σύμβασης, μεταξύ δημοσίων φορέων, 

όπως είναι οι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης, με τους φορείς των παραγράφων 1,2,3,4 και 5 του 

άρθρου 12 του ν. 4412/2016, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνεται και η ανώνυμη εταιρεία με την 

επωνυμία «Αναπτυξιακή Εταιρεία Σερρών Α.Ε. – Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

Νομού Σερρών», η οποία αποτελεί εταιρεία ειδικού σκοπού – Αναπτυξιακό Οργανισμό Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης κατά την έννοια του άρθρου 2 του ν. 4674/2020, που λειτουργεί χάριν του δημοσίου 

συμφέροντος, συμπράττοντας από κοινού με τους ΟΤΑ- μέλη της ή και με άλλους ΟΤΑ στην υλοποίηση 

της αναπτυξιακής πολιτικής στο χώρο του Ν. Σερρών, όπως ο σκοπός αυτός αναλύεται στο άρθρο 3 του 

καταστατικού της. Περαιτέρω, συνιστά φορέα της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, σύμφωνα με την ρητή 

διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 8 του Ν. 4674/2020. 

Εξάλλου, την πλειοψηφία του μετοχικού  κεφαλαίου της ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε κατέχουν ΟΤΑ α΄ και β΄ 

βαθμού, και συγκεκριμένα η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας με ποσοστό 41,986%, ο Δήμος  Σερρών  

με ποσοστό 9,93%, ο Δήμος  Βισαλτίας  με ποσοστό 7,84%, ο   Δήμος Σιντικής με ποσοστό 7,143%, ο 

Δήμος Ηράκλειας με ποσοστό 5,575%, ο Δήμος Νέας Ζίχνης με ποσοστό 5,401%, ο  Δήμος  Αμφίπολης 

με ποσοστό 4,53% και ο Δήμος Εμμανουήλ Παπά με ποσοστό 4,355%. Το σύνολο των 11 μελών του 

διοικητικού της συμβουλίου, εκλέγεται από την γενική συνέλευση των μετόχων. Μέλη του Διοικητικού 

Συμβουλίου είναι ο εκάστοτε Αντιπεριφερειάρχης Σερρών, οι επτά (7) Δήμαρχοι των Δήμων της 

Περιφερειακής Ενότητας Σερρών, ένας ακόμη Περιφερειακός Σύμβουλος, ο Δ/νων Σύμβουλος, που εκ 

του νόμου απαγορεύεται να είναι αιρετός, και ο Πρόεδρος του Δ.Σ. του Επιμελητηρίου. Από τα 

δεδομένα, δε, αυτά προκύπτει σαφώς το συμπέρασμα ότι η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας και οι 

Δήμοι της Π.Ε. Σερρών ασκούν επί της ΑΝΕΣΕΡ Α.Ε. έλεγχο ανάλογο με αυτόν που ασκούν επί των δικών 

τους υπηρεσιών. Περαιτέρω, η ΑΝΕΣΕΡ συνιστά, σύμφωνα με την διάταξη του άρθρου 2 παρ. 3 περ. θ΄ 

του Ν. 4674/2020, οργανισμό δημοσίου δικαίου για την εφαρμογή των διατάξεων του Ν. 4412/2016 

και δύναται να συνάπτει και να συμμετέχει σε προγραμματικές συμβάσεις με φορείς της Γενικής 

Κυβέρνησης (άρθρο 2 παρ. 3 περ. γ΄ Ν. 4674/2020). 

Περαιτέρω, με το άρθρο 100 του ν. 3852/2010 καθορίζεται το ελάχιστο αναγκαίο περιεχόμενο 

της προγραμματικής σύμβασης, ούτως ώστε από αυτήν να παράγεται η πραγματική δέσμευση των 

μερών και να διασφαλίζεται η αποτελεσματική εκτέλεσή της.  

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 10 από 39 

Καθώς τα τελευταία χρόνια τα ολοκληρωμένα προγράμματα καταπολέμησης κουνουπιών έχουν 

συνδεθεί επίσημα από την πολιτεία με την προαγωγή της δημόσιας υγείας, υπάρχουν θεσμοθετημένες 

διαδικασίες των Υπουργείων που εξασφαλίζουν την ορθή οργάνωση των σχετικών προγραμμάτων και 

εξασφαλίζουν την αποτελεσματικότητάς τους . 

Έτσι σύμφωνα με τη νομοθεσία, οι ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού οφείλουν να οργανώνουν και να 

εκτελούν σε συνεργασία, ολοκληρωμένα προγράμματα καταπολέμησής κουνουπιών, ενώ η 

δυνατότητα σύναψης προγραμματικής σύμβασης με τον Αναπτυξιακό Οργανισμό προσφέρει τη 

δυνατότητα ενιαίας αντιμετώπισης του προβλήματος των κουνουπιών στην περιφερειακή ενότητα των 

Σερρών, εγκαθιδρύοντας συνεργασία μεταξύ δημόσιων φορέων, με σκοπό δια της συνένωσης των 

μέσων που διαθέτει ο καθένας από αυτούς, την από κοινού εκτέλεση της δημόσιας αποστολής τους. 

Στο εγκεκριμένο με την υπ΄αριθ. 93/2024, απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε περί 

έγκρισης του πλαισίου εφαρμογής «Συμπληρωματικού επίγειου προγράμματος καταπολέμησης 

κουνουπιών στην Π.Ε Σερρών για τα έτη 2025-2029», παρατίθενται σχετικοί νόμοι, προεδρικά 

διατάγματα και εγκύκλιοι που οριοθετούν το θεσμικό πλαίσιο που πρέπει να τηρείται από τους Δήμους 

και τις Περιφέρειες προκειμένου να οργανώνονται και να εκτελούνται προγράμματα Δημόσιας υγείας.  

Στην Π.Ε Σερρών διεξάγονται ανελλιπώς προγράμματα καταπολέμησης κουνουπιών από το έτος 

1998. Ο Αναπτυξιακός Οργανισμός ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε σε συνεργασία με τους ΟΤΑ και την Περιφέρεια ,από 

το έτος 2011, διεξάγει συμπληρωματικά επίγεια προγράμματα σε δήμους της Π.Ε Σερρών κάθε χρόνο 

και διαθέτει την απαιτούμενη από τις κατευθύνσεις του Υπουργείου Υγείας εμπειρία και τεχνογνωσία 

για την ορθή και αποτελεσματική εφαρμογή ενός ολοκληρωμένου προγράμματος καταπολέμησης 

κουνουπιών, εξασφαλίζοντας παράλληλα την επιθυμητή συνέργεια με το πρόγραμμα καταπολέμησης 

κουνουπιών που εφαρμόζεται από την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας.  

Άρθρο 1ο 
Νομική Βάση και Περιεχόμενο Σύμβασης 

Η παρούσα σύμβαση είναι προγραμματική συνεργασία και στηρίζεται στις διατάξεις του άρθρου 

100 του Ν. 3852/10, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, του άρθρου 12 Ν. 4412/2016 και του Ν. 

4674/2020 (άρθρο 2).   

Η σύμβαση αυτή περιέχει δεκατρία (13) άρθρα, που αναφέρονται αντίστοιχα στα εξής: 

1ο : Νομική Βάση και Περιεχόμενο Σύμβασης 

2ο : Σκοπός και αντικείμενο της Σύμβασης. 

3ο : Υποχρεώσεις – Δικαιώματα Π.Κ.Μ. και Δήμων . 

4ο : Υποχρεώσεις – Δικαιώματα Φορέα υλοποίησης    

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 11 από 39 

5ο : Προϋπολογισμός - Πόροι - Τρόπος χρηματοδότησης. 

6ο : Πρόγραμμα Πληρωμών 

7ο : Χρονική διάρκεια ισχύος της Σύμβασης – Χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης της σύμβασης. 

8ο : Όργανα Παρακολούθησης εκτέλεσης των όρων της Π.Σ. 

9ο : Τροποποίηση της Σύμβασης. 

10ο : Αντισυμβατική συμπεριφορά – Ρήτρες   

11ο : Επίλυση διαφορών - Διαιτησία. 

12ο : Ειδικοί Όροι. 

13ο : Τελικές Διατάξεις. 

 

Επίσης, περιλαμβάνει, ως αναπόσπαστα μέρη αυτής, τα παραρτήματα Ι, ΙΙ και ΙΙΙ, ήτοι τον 

προϋπολογισμό των πρόσθετων δαπανών του έργου, το ακριβές χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης του 

φυσικού αντικειμένου της σύμβασης και του πλαισίου εφαρμογής  του έργου  με τίτλο : « 

Συμπληρωματικό επίγειο πρόγραμμα καταπολέμησης κουνουπιών για τα έτη 2025 – 2029  στην Π.Ε. 

Σερρών». 

Άρθρο 2ο 
Σκοπός και αντικείμενο της Σύμβασης 

Η σύναψη της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης αποτελεί την σύμπτωση των δηλώσεων 

βουλήσεως των συμβαλλομένων μερών ότι η κατά το δυνατόν αποτελεσματική επίγεια καταπολέμηση 

των κουνουπιών, ζήτημα μείζονος υγειονομικής σημασίας για τους κατοίκους και τους επισκέπτες της 

Περιφερειακής Ενότητας Σερρών, μπορεί να επιτευχθεί μόνο μέσω της συνένωσης των δυνάμεών τους 

και όχι αποσπασματικά σε επίπεδο εκάστου Δήμου μεμονωμένα, όπως αυτή η συνέργεια προκύπτει ως 

αναπόδραστο συμπέρασμα από τα επιστημονικά δεδομένα, που υφίστανται.  

Εξάλλου, όπως προκύπτει και από την κείμενη νομοθεσία (ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 75 Ν. 

3463/2006, 186 Ν. 3852/2010), η μέριμνα και η λήψη μέτρων για την προστασία της δημόσιας υγείας 

και η εφαρμογή σχετικών προγραμμάτων εντάσσονται στις αρμοδιότητες, τόσο των Δήμων, όσο και 

των Περιφερειών, έτσι ώστε η από κοινού άσκησή τους, μέσω της προκείμενης σύμβασης, να 

αποβαίνει προς όφελος του κοινωνικού συνόλου, όχι μόνο από υγειονομικής πλευράς, αλλά και από 

τις οικονομίες κλίμακος που θα προκύψουν από την συνέργεια των δυνάμεων, με αποτέλεσμα την 

πλήρη εφαρμογή των αρχών της οικονομικότητας και της αποτελεσματικότητας της δράσης της 

Δημόσιας Διοίκησης. 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 12 από 39 

Η αναγκαιότητα  εφαρμογής  προγράμματος καταπολέμησης κουνουπιών άπτεται της ανάγκης 

διασφάλισης Δημόσιας Υγείας. Οι μεγάλοι πληθυσμοί κουνουπιών έχουν ως συνέπεια : 

 Επανεμφάνιση ασθενειών που είχαν εξαφανιστεί (π.χ. ελονοσία)  

 Εμφάνιση νέων ασθενειών εξαιτίας της παγκοσμιοποίησης και της κλιματικής αλλαγής (π.χ. Ιός 

Δυτικού Νείλου, Ιός Ζίκα, Ιός  Chikungunya) 

 Ασθένειες που πλήττουν τόσο τους πολίτες, όσο και το ζωικό κεφάλαιο (κατταροϊκός πυρετός , 

Αφρικανική πανώλη κλπ) 

 Αρνητικές επιπτώσεις στον τουρισμό της περιοχής και γενικότερα στη λειτουργία των 

καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος (καφέ, εστιατόρια, μπαρ κλπ)   

Η περιοχή της Π.Ε. Σερρών είναι ιδιαίτερα επιβαρυμένη  λόγω  των μεγάλων αρδευόμενων  

εκτάσεων (περίπου 750.000 στρεμ.), την ύπαρξη μεγάλων υδάτινων όγκων (λίμνη Κερκίνη, ποταμός 

Στρυμόνας, κλπ) τις ετήσιες καλλιέργειες ρυζιού και των περιοχών που ανήκουν σε Natura ή συνθήκη 

Ramsar. Η Γεωμορφολογία της Π.Ε. Σερρών συγκεντρώνει όλους εκείνους του επιβαρυντικούς 

παράγοντες για την ανάπτυξη μεγάλων πληθυσμών κουνουπιών. Για τους λόγους αυτούς οι Δήμοι της 

Π.Ε και σε εφαρμογή των κατευθύνσεων που δίνονται από το Υπουργείο Υγείας εφαρμόζουν σε 

συνεργασία με την Περιφέρεια συμπληρωματικά προγράμματα καταπολέμησης κουνουπιών.  

Κατά συνέπεια, η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση αφορά στην εφαρμογή ενός 

Ολοκληρωμένου Συμπληρωματικού Επίγειου Προγράμματος Καταπολέμησης Κουνουπιών στην 

Περιφερειακή Ενότητα Σερρών, το οποίο θα περιλαμβάνει, το συνδυασμό του συνόλου των 

διαθέσιμων μεθόδων καταπολέμησης κουνουπιών και ειδικότερα τα εξής: 

α) παρακολούθηση των πληθυσμών ακμαίων κουνουπιών και του επιπέδου της όχλησης 

β) γεωγραφική κατανομή του Aedes Albobictus με τη χρήση παγίδων ωοαπόθεσης 

γ) παρακολούθηση των προνυμφών των κουνουπιών στο σύνολο των επιφανειακών υδάτινων 

σωμάτων της περιοχής (φυσικών & τεχνητών), 

δ) διενέργεια επίγειων ψεκασμών στο αστικό, περιαστικό και στα φυσικά υγροτοπικά συστήματα 

της περιοχής με τη μέθοδο της προνυμφοκτονίας,  

ε) διενέργεια ψεκασμών ULV (υπέρμικρου όγκου) ακμαιοκτονίας από εδάφους σε περιπτώσεις 

εμφάνισης κρουσμάτων Ιου Δυτικού Νείλου ή άλλων νόσων σχετιζομένων με τα κουνούπια εφόσον 

παραστεί άμεση ανάγκη 

στ) Ψεκασμοί με χρήση drone σε μεγάλες υδάτινες επιφάνειες 

η) διενέργεια ελέγχων υπολειμματικότητας των εγκεκριμένων προνυμφοκτόνων και βιοκτόνων 

σκευασμάτων στα παραγόμενα αγροτικά προϊόντα της περιοχής, κατά την περίοδο συγκομιδής τους. 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 13 από 39 

Επισημαίνεται ότι οι διενεργούμενες παρεμβάσεις καταπολέμησης θα πραγματοποιούνται μετά 

την έκδοση των αντίστοιχων αδειών από τις συναρμόδιες Υπηρεσίες των Υπουργείων Υγείας & 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με τα επίσης εγκεκριμένα από την 

αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σκευάσματα. 

Άρθρο 3ο 
Υποχρεώσεις – Δικαιώματα των συμβαλλομένων Π.Κ.Μ. και Δήμων 

Η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας αναλαμβάνει : 

 Να διευκολύνει το επιστημονικό προσωπικό, που θα απασχοληθεί για την υλοποίηση του 

αντικειμένου της Σύμβασης, στη συγκέντρωση των απαραίτητων στοιχείων και πληροφοριών και την 

πραγματοποίηση των αναγκαίων συνεργασιών. 

 Να υποστηρίζει με επιστημονικό προσωπικό την Ομάδα υλοποίησης του έργου  

 Να συνδράμει με εξοπλισμό (π.χ οχήματα) την υλοποίηση του έργου  

 Να ορίσει έναν (1) εκπρόσωπο του, με τον αναπληρωτή αυτού στην Κοινή Επιτροπή 

Παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης σύμφωνα με το άρθρο 8 της παρούσας  

 Να υποβοηθήσει τη σύναψη συμπληρωματικών συμβάσεων εφόσον αυτές απαιτηθούν. 

Οι Δήμοι Αμφίπολης, Βισαλτίας, Εμμ. Παπά, Ηράκλειας, Νέας Ζίχνης, Σερρών και Σιντικής 

αναλαμβάνουν ένας έκαστος τις παρακάτω υποχρεώσεις: 

 Να διευκολύνουν το επιστημονικό και λοιπό προσωπικό, που θα απασχοληθεί για την υλοποίηση 

του αντικειμένου της Σύμβασης, στη συγκέντρωση των απαραίτητων στοιχείων και πληροφοριών, 

την πραγματοποίηση των απαιτούμενων συνεργασιών και γενικότερα στην εκτέλεση των 

απαιτούμενων εργασιών. 

 Να υποστηρίζει με επιστημονικό προσωπικό την Ομάδα υλοποίησης του έργου  

 Να διαθέσουν τα απαιτούμενα μέσα (π.χ μηχανήματα έργου) για τη διευκόλυνση των εφαρμογών 

του προγράμματος  

 Να διευκολύνουν με κάθε τρόπο την Ομάδα έργου που θα απασχοληθεί για την υλοποίηση του 

αντικειμένου της παρούσας σύμβασης στη συγκέντρωση των απαραίτητων στοιχείων και 

πληροφοριών. 

 Να παρέχουν έγκαιρα στην ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε την αναγκαία πληροφόρηση σχετικά με οργανωτικές ή 

διοικητικές αλλαγές που επηρεάζουν την υλοποίηση της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης.  

 Να διαθέτουν στα μέλη της Ομάδας έργου την χρήση χώρου γραφείων στην έδρα τους, 

συμπεριλαμβανομένου της υλικοτεχνικής υποδομής και του ηλεκτρονικού εξοπλισμού 

(υπολογιστής, εκτυπωτής, κ.α.), αποκλειστικά για τις ανάγκες υλοποίησης της παρούσας 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 14 από 39 

Προγραμματικής Σύμβασης, όποτε κρίνεται αναγκαίο για την ομαλή εκτέλεση του έργου της 

παρούσας. 

 Να ενημερώνουν όποτε απαιτείται τον τοπικό πληθυσμό για το πρόγραμμα των ψεκασμών καθώς 

και για τα μέτρα προστασίας και προφύλαξης που θα πρέπει να παίρνουν κατά την διάρκεια των 

ψεκασμών. Επίσης να ενημερώνουν τους κατοίκους των περιοχών τους για την αποφυγή 

δημιουργίας εστιών αναπαραγωγής κουνουπιών με δική τους υπαιτιότητα. 

 Να υποβοηθήσουν τη σύναψη συμπληρωματικών συμβάσεων εφόσον αυτές απαιτηθούν. 

 Να ορίσουν από έναν (1) εκπρόσωπο τους, με τον αναπληρωτή αυτού στην Κοινή Επιτροπή 

Παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης σύμφωνα με το άρθρο 8 της παρούσας  

 Τη διάθεση των πόρων που προβλέπονται στο άρθρο 5 της παρούσας Σύμβασης. 

Άρθρο 4ο 
Υποχρεώσεις – Δικαιώματα του  συμβαλλόμενου Αναπτυξιακού Οργανισμού ΑΝΕΣΕΡ Α.Ε   

 

Η ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε αναλαμβάνει: 

 Σε συνεργασία με την Περιφέρεια και τους ΟΤΑ του Νομού Σερρών την εφαρμογή του πλαισίου 

υλοποίησης όπως αυτό εγκρίθηκε με την υπ΄αριθ. 93/2024 απόφαση του Δ.Σ της ΑΝ.Ε.ΣΕΡ του 

αντικειμένου της Σύμβασης σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 2 και το Παράρτημα Ι της 

παρούσας. 

 Να διαθέτει και να απασχολεί επιστημονικό και τεχνικό ανθρώπινο δυναμικό με τα απαραίτητα και 

ανάλογα προσόντα και εμπειρία προκειμένου να διασφαλισθεί η αρτιότητα υλοποίησης της 

παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης (ειδικότητες και χαρακτηριστικά όπως αποτυπώνεται στο 

Παράρτημα I της παρούσας).  

 Να προβεί στις αναγκαίες προμήθειες και να συνεργασθεί με εξωτερικούς συνεργάτες - 

εξειδικευμένες εταιρίες, ακολουθώντας τη σχετική κείμενη νομοθεσία, προκειμένου να 

διασφαλισθεί η αρτιότητα στην υλοποίηση του αντικειμένου της Σύμβασης. 

 Να διαθέσει την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή και τα τεχνικά μέσα προκειμένου να 

διασφαλισθεί η αρτιότητα στην υλοποίηση του αντικειμένου της Σύμβασης. Ειδικότερα θα διαθέσει 

χώρους των γραφείων του, εξοπλισμό γραφείων, εργαστήριο, εξοπλισμό εργαστηρίων, οχήματα, 

μηχανήματα κλπ.  

 Να ενημερώνει έγκαιρα τις αρμόδιες Υπηρεσίες της Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας και των 

συμβαλλόμενων Δήμων για τη διενέργεια των αντίστοιχων επεμβάσεων. 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 15 από 39 

 Να ορίσει έναν (1) εκπρόσωπο του, με τον αναπληρωτή αυτού στην Κοινή Επιτροπή 

Παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης σύμφωνα με το άρθρο 8 της παρούσας  

 Το συντονισμό του έργου και ειδικότερα: 

o Την οριστικοποίηση της ομάδας έργου (διαδικασίες επιλογής προσώπων και σύναψης συμβάσεων 

συνεργασίας) 

o Την καθοδήγηση της ομάδας έργου  

o Την παρακολούθηση της ομάδας έργου και την αξιολόγηση του έργου της  

o Διορθωτικές ενέργειες επί της διαδικασίας εφαρμογής του έργου  

o Την υποστήριξη ενεργειών δημοσιότητας πληροφόρησης και εμψύχωσης στα πλαίσια του έργου  

o την παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης του έργου και την ενημέρωση των μελών της Κοινής 

Επιτροπής σε κάθε φάση εκτέλεσης του έργου 

o την προετοιμασία με την έγκαιρη αποστολή του σχετικού ενημερωτικού υλικού των συνεδριάσεων 

της Κοινής Επιτροπής, προς την οποία παρέχει επίσης την αναγκαία γραμματειακή υποστήριξη 

o τη διεκπεραίωση των ταμειακών συναλλαγών για την υλοποίηση του αντικειμένου της σύμβασης 

(πληρωμές προμηθευτών, εξειδικευμένων συνεργατών - εταιριών κλπ) 

o την αντιμετώπιση ζητημάτων οργανωτικού - διοικητικού χαρακτήρα 

o την επιλογή των κατάλληλων προσφορών με βάση την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης 

προσφορά για την υλοποίηση του προγράμματος καταπολέμησης, μετά από δημοσίευση σχετικής 

πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος, όπου αυτή απαιτείται, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 

και ιδίως τις διατάξεις του Ν. 4412/2016. 

o Την υποβοήθηση για σύναψη συμπληρωματικών συμβάσεων εφόσον αυτές απαιτηθούν. 

o Σύνταξη ετήσιας έκθεσης πεπραγμένων με στοιχεία κυρίως από την επιδημιολογική επιτήρηση, την 

λειτουργία του εργαστηρίου κλπ 

o Σε κάθε περίπτωση οι επεμβάσεις του εν λόγω προγράμματος δεν συμπίπτουν τοπικά με τις 

τοποθεσίες εκείνες, στις οποίες εκτελείται αυτοτελώς το αντίστοιχο πρόγραμμα καταπολέμησης της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

Άρθρο 5ο 
Προϋπολογισμός - Πόροι – Τρόπος χρηματοδότησης 

 

Τα συμβαλλόμενα μέρη συμφωνούν ότι το ύψος της δαπάνης που προκαλείται αποκλειστικά για 

την εκτέλεση του αντικειμένου της Σύμβασης θα ανέρχεται στο ποσό των 2.046.000 € 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% (ήτοι 1.650.000,00 € + ΦΠΑ 24% : 396.000,00 €), λαμβάνοντας υπόψη 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 16 από 39 

την ανάλυση στο συνημμένο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι – Πίνακας 1 και τους επιμέρους ανά έτος πίνακες  που 

αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας Σύμβασης  

Προς το σκοπό αυτό προϋπολογίστηκε το κόστος των πρόσθετων δαπανών που εκτιμάται ότι θα 

προκληθούν στην ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε και σχετίζονται αποκλειστικά με την υλοποίηση του αντικειμένου της 

Σύμβασης, με τη χρήση κέντρων κόστους δαπανών, ανάλογα με τον προεκτιμώμενο κατά περίπτωση 

χρόνο απασχόλησης των στελεχών της ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε. 

 Περαιτέρω, πρέπει να προϋπολογισθεί το κόστος των εμμέσων δαπανών, που προκαλούνται 

στον Οργανισμό από την προδικασία και την διαδικασία σύναψης και εκτέλεσης της προγραμματικής 

σύμβασης. Τον μοναδικό γνώμονα για τον καθορισμό αυτό παρέχει η διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 2 

του Ν. 4674/2020, σύμφωνα με την οποία απαγορεύεται η άμεση ή έμμεση επιχορήγηση από τον 

προϋπολογισμό των Ο.Τ.Α. ή τον Κρατικό Προϋπολογισμό. Αυτόθροη συνέπεια της αρχής αυτής είναι 

ότι κάθε πράξη που αναλαμβάνει να διεκπεραιώσει ο Οργανισμός, θα πρέπει, αν όχι να είναι 

επικερδής, πάντως να μην επιφέρει οικονομική ζημία στην εν γένει λειτουργία του. Διότι, σε 

διαφορετική περίπτωση, η ζημιογόνος λειτουργία του θα αποβεί εις βάρος της βιωσιμότητάς του και 

της ικανότητάς του να ανταποκριθεί επαρκώς στον ρόλο που και ο νομοθέτης του 4674/2020 του 

επιφυλάσσει, αλλά και το Καταστατικό του ορίζει. Η εξασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας του 

Οργανισμού και η, μέσω αυτής, ανταπόκριση στην αποστολή του εξυπηρετεί με τον καλύτερο δυνατό 

τρόπο το δημόσιο συμφέρον, επιβάλλοντας τουλάχιστον την μη πρόκληση ζημιών. 

Ο συντελεστής των έμμεσων δαπανών προεκτιμήθηκε σε 6% και αντικατοπτρίζει το πρόσθετο 

κόστος που προκαλείται στις γενικές δαπάνες της ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε(γραμματειακή υποστήριξη, λογιστική 

και νομική υποστήριξη, διοικητικές ενέργειες, Ηλεκτρική ενέργεια, τηλεπικοινωνίες, έντυπη και 

γραφική ύλη, πρόσθετοι χώροι απασχόλησης έκτακτου προσωπικού, χρήσης εξοπλισμού και 

εργαστηρίων, αποσβέσεις κλπ) στα πλαίσια της υλοποίησης της προγραμματικής σύμβασης. Επιπλέον 

για την επιλογή του συντελεστή του 8% λαμβάνεται υπόψη και το κόστος που έχει ήδη προκληθεί στην 

ΑΝ.Ε.ΣΕΡ κατά την περίοδο της διαβούλευσης για την ωρίμανση της παρούσας. 

Οι δαπάνες αυτές προεκτιμώνται αναλυτικά στους Πίνακες: «Εκτίμηση πρόσθετων δαπανών της 

ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε για την εκτέλεση των αντικειμένων στο πλαίσιο της Σύμβασης», οι οποίοι παρατίθεται στο 

Παράρτημα Ι. Το πραγματικό τελικό κόστος των πρόσθετων δαπανών δεν θα υπερβαίνει το 

προϋπολογισθέν ποσό, βάσει των ανωτέρω αναφερόμενων Πινάκων. 

Οι πόροι για την υλοποίηση της Προγραμματικής Σύμβασης όπως αυτό αποτυπώνεται στον 

πίνακα του πλαισίου  θα προέρχονται και θα εκταμιεύονται από τις εξής πηγές: 

 136.200,00€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α από ίδιους πόρους του Δήμου Αμφίπολης 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 17 από 39 

 305.800,00€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α από ίδιους πόρους του Δήμου Βισαλτίας 

 187.300,00€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α από ίδιους πόρους του Δήμου Εμμ. Παπά  

 363.400,00€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α από ίδιους πόρους του Δήμου Ηράκλειας  

 123.000,00€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α από ίδιους πόρους του Δήμου Νέας Ζίχνης 

 525.000,00€  συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α από ίδιους πόρους του Δήμου Σερρών 

 405.3000,00€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α από ίδιους πόρους του Δήμου Σιντικής 

Στο παράρτημα Ι Πίνακας 3 παρουσιάζεται η ετήσια κατανομή ανά συμμετέχοντα Δήμο   

Σημειωτέο ότι για την ως άνω κατανομή του ποσού σε κάθε Δήμο ελήφθησαν υπ’ όψη κριτήρια 

αντικειμενικά, όπως η έκταση του Δήμου, ο πληθυσμός του Δήμου (απογραφή 2021), ο αριθμός των 

οικισμών του Δήμου, το ποσοστό επιβάρυνσης κάθε Δήμου και το Επιδημιολογικό Φορτίο του κάθε 

Δήμου για τα έτη 2011-2024. 

Άρθρο 6ο 
Πρόγραμμα Πληρωμών   

Οι πληρωμές των δαπανών που αναφέρονται στο άρθρο 5 της Σύμβασης πραγματοποιούνται 

τμηματικά και απολογιστικά, σύμφωνα με την πρόοδο του φυσικού αντικειμένου της παρούσας 

σύμβασης, το οποίο θα εγκρίνεται και θα υπόκειται στην δικαιοδοσία της Κοινής Επιτροπής 

Παρακολούθησης, σύμφωνα με το άρθρο 8 της παρούσας. Ειδικότερα :  

 Με την υπογραφή της Σύμβασης, και κατόπιν της 1ης συνεδρίασης της κοινής επιτροπής, καταβολή 

του 5% του συνόλου των εκτιμώμενων λειτουργικών δαπανών για το έτος 2025, για την εξασφάλιση 

κρίσιμων ροών του προγράμματος (π.χ. έγκαιρη προμήθεια φαρμακευτικών σκευασμάτων). 

 Οι δαπάνες θα καταβάλλονται ανάλογα με την πρόοδο υλοποίησης των εργασιών του Έργου, ενώ η 

προκαταβολή του 5% θα αποσβεστεί πλήρως κατά την πρώτη πιστοποίηση δαπανών της κοινής 

επιτροπής. 

 Η εξέταση και έγκριση της προόδου του φυσικού αντικειμένου και επομένως και οι πληρωμές των 

λειτουργικών δαπανών της παρούσας θα γίνεται κατά κανόνα ανά δίμηνο εκτός αν έκτακτες ανάγκες 

επιβάλουν την τακτικότερη συνεδρίαση της κοινής επιτροπής για το σκοπό αυτό.  

 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 18 από 39 

Άρθρο 7ο 
Χρονική διάρκεια ισχύος της Προγραμματικής Σύμβασης – Χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης 

Προγραμματικής  σύμβασης 

 

Η συνολική διάρκεια της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης, ορίζεται ως εξής: 

 

 Η συνολική διάρκεια της Προγραμματικής Σύμβασης ορίζεται σε 59 μήνες από την υπογραφή της, 

ενώ η διάρκεια ολοκλήρωσης του φυσικού αντικειμένου ορίζεται κατ’ αρχήν έως την 31/12/2029. Το 

χρονοδιάγραμμα επισυνάπτεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ, που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας 

Άρθρο 8ο 
Όργανα Παρακολούθησης εκτέλεσης των όρων της Π.Σ. 

Για την παρακολούθηση της εκτέλεσης των όρων της Σύμβασης, συγκροτείται Εννεαμελής Κοινή 

Επιτροπή Παρακολούθησης, τα μέλη της οποίας ορίζονται ανά ένα (1) από κάθε συμβαλλόμενο φορέα. 

Κατά την έγκριση συμμετοχής στην προγραμματική συμβαλλομένων θα πρέπει να οριστεί και ο 

εκπρόσωπος  με τον αναπληρωτή του στην Κοινή Επιτροπή. 

 Αντικείμενο της Κοινής Επιτροπής είναι η παρακολούθηση της τήρησης των όρων της 

Προγραμματικής Σύμβασης, η υποβοήθηση της υλοποίησης του αντικειμένου της Σύμβασης, η 

επίλυση κάθε διαφοράς μεταξύ των συμβαλλομένων μερών, σχετικής με την ερμηνεία των όρων ή 

τον τρόπο εφαρμογής της. 

 Ο Πρόεδρος της Κοινής Επιτροπής εκλέγεται στην πρώτη συνεδρίασή της. 

 Η Επιτροπή συγκαλείται από τον Πρόεδρο της. Στην πρόσκληση γράφονται τα θέματα της 

ημερήσιας διάταξης. Η πρώτη συνεδρίαση της Κοινής Επιτροπής συγκαλείται 20 ημέρες από την 

υπογραφή της Σύμβασης με ευθύνη της ΑΝΕΣΕΡ. 

 Η Επιτροπή αποφασίζει για την πορεία των εκταμιεύσεων προς την ΑΝΕΣΕΡ, μετά τη σχετική 

πιστοποίηση της αντίστοιχης προόδου του έργου 

  Η Επιτροπή συνέρχεται τακτικά ύστερα από πρόσκληση του προέδρου της και έκτακτα όταν το 

ζητήσει ένας από τους συμβαλλομένους φορείς και δίνεται η δυνατότητα να ζητηθεί η συμμετοχή 

σε αυτή εξειδικευμένου επιστημονικού προσωπικού. 

 Η Επιτροπή βρίσκεται σε απαρτία όταν είναι παρόντα πέντε (5) από τα μέλη της. Οι αποφάσεις 

πρέπει να είναι αιτιολογημένες και παίρνονται κατά πλειοψηφία των παρόντων μελών. 

 Τα συμβαλλόμενα μέρη διατηρούν το δικαίωμα αλλαγής του εκπροσώπου τους στην Επιτροπή. 

Στην περίπτωση αυτή οφείλουν έγκαιρα να γνωστοποιήσουν την αλλαγή αυτή εγγράφως στα λοιπά 

συμβαλλόμενα μέρη. 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 19 από 39 

 Η συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης δύναται να πραγματοποιηθεί και με τη χρήση 

σύγχρονων τεχνολογικών μέσων (π.χ. τηλεδιάσκεψη κ.α.). 

 Οι λοιπές λεπτομέρειες για την λειτουργία της Κοινής Επιτροπής καθορίζονται με αποφάσεις της. 

Άρθρο 9ο 
Τροποποίηση 

1) Η τροποποίηση των όρων της παρούσας προγραμματικής σύμβασης επιτρέπεται μόνο, κατόπιν 

αιτιολογημένης εισήγησης της Κοινής Επιτροπής προς τα αρμόδια Όργανα των συμβαλλομένων 

μερών, τα οποία και θα λάβουν την τελική απόφαση. 

2) Η ανακατανομή των δράσεων και του προϋπολογισμού επιτρέπονται μόνο με αιτιολογημένη 

απόφαση της Κοινής Επιτροπής και υπό την προϋπόθεση ότι δεν προκαλείται αύξηση του 

συνολικού οικονομικού αντικειμένου. 

3) Τροποποίηση που αφορά παράταση του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης του φυσικού 

αντικειμένου της προγραμματικής σύμβασης είναι επιτρεπτή χωρίς όμως αύξηση του φυσικού και 

οικονομικού αντικειμένου (κυρίως για λόγους ταμειακών ροών και ολοκλήρωσης των πληρωμών)  

Άρθρο 10ο 
Αντισυμβατική Συμπεριφορά – Ρήτρες  

Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους  αυτής  της  Σύμβασης,  που θεωρούνται όλοι 

ουσιώδεις ή η παράβαση των διατάξεων του νόμου και της καλής πίστης από οποιονδήποτε από τα 

συμβαλλόμενα μέρη, παρέχει στα υπόλοιπα το δικαίωμα να καταγγείλουν τη σύμβαση και  να 

αξιώσουν κάθε θετική ή αποθετική ζημία τους. 

Σε περίπτωση αναιτιολόγητης καθυστέρησης στην παράδοση του φυσικού αντικειμένου της 

Σύμβασης που αναλαμβάνει η ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε, πάνω από 30 εργάσιμες μέρες από τους  χρόνους  που  

τέθηκαν  συνολικά, είναι δυνατόν να ζητηθεί από την ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε να καταβάλλει για κάθε ημέρα 

πρόσθετης καθυστέρησης και μέχρι 20 ημέρες συνολικά, ποινική ρήτρα ίση με το ένα χιλιοστό του 

συμβατικού τιμήματος και μέχρι συνολικού ποσού που αντιστοιχεί ποσοστιαία στο 2% του συμβατικού 

τιμήματος. 

Αντίστοιχα, οι Δήμοι Αμφίπολης, Βισαλτίας, Εμμ. Παπά, Ηράκλειας, Νέας Ζίχνης, Σερρών και 

Σιντικής οφείλουν να προβαίνουν άμεσα και ανελλιπώς στις πληρωμές, όπως ορίσθηκαν στα άρθρα 5 

και 6 της παρούσας Σύμβασης. 

Παρομοίως καθυστέρηση πληρωμής πέραν των 30 ημερών μετά την έγκριση πληρωμής από την 

Επιτροπή, συνιστά εύλογη αιτία για αναστολή των εργασιών και καταβολή τόκων υπερημερίας, που 

υπολογίζονται, σύμφωνα με τις διατάξεις της υποπαραγράφου Ζ.5 της παραγράφου Ζ του άρθρου 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 20 από 39 

πρώτου του Ν. 4152/2013 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 107/09-05-2013), με την οποία μεταφέρθηκε στην εσωτερική 

έννομη τάξη η υπ’ αριθ. 2011/7 Οδηγία της Ε.Ε. της 16ης Φεβρουαρίου 2011.  

Η Επιτροπή αποφαίνεται, κατόπιν σχετικής αίτησης της ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε, για την αναγνώριση 

αποζημίωσης για τυχόν θετικές ζημιές, μη οφειλόμενες σε δική της υπαιτιότητα. 

Σε περίπτωση καταγγελίας της Σύμβασης, η ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε είναι υποχρεωμένη να παραδώσει όλα 

τα στοιχεία που έχει στη διάθεσή της και αφορούν στο αντικείμενο που έχει αναλάβει. 

Ταυτόχρονα, οι Δήμοι Αμφίπολης, Βισαλτίας, Εμμ. Παπά, Ηράκλειας, Νέας Ζίχνης, Σερρών και 

Σιντικής υποχρεούνται να της καταβάλλουν το ποσό που αντιστοιχεί στις λειτουργικές δαπάνες για τη 

συμμετοχή της ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε στην υλοποίηση του αντικειμένου μέχρι την ημερομηνία της καταγγελίας, 

συμψηφίζοντάς το με τα ποσά που ενδεχομένως έχει ήδη καταβάλλει. 

Σε περίπτωση μη τήρησης άλλων όρων της παρούσας σύμβασης ή / και σχετικών νομοθετικών 

διατάξεων, επιβάλλεται ρήτρα ποσού όχι μεγαλύτερου των 1.500 €, κατά την κρίση της Κοινής 

Επιτροπής Παρακολούθησης της παρούσας σύμβασης, έπειτα από αιτιολογημένη και τεκμηριωμένη 

Απόφασή της.   

Η διαδικασία καταγγελίας της Σύμβασης προϋποθέτει την έγγραφη ειδοποίηση του 

συμβαλλόμενου ώστε να απαντήσει εγγράφως και σε εύλογο χρονικό διάστημα, το οποίο δεν μπορεί 

να υπερβαίνει τις 20 ημέρες από την παραλαβή της έγγραφης ειδοποίησης. 

Άρθρο 11ο 
Επίλυση Διαφορών – Διαιτησία 

Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλομένων που αφορά στην εκτέλεση  και ερμηνεία  των όρων 

της Σύμβασης και που δεν θα διευθετείται από την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της παρούσας, 

θα επιλύεται από τα καθ’ ύλην αρμόδια Δικαστήρια της έδρας των συμβαλλομένων.  

Άρθρο 12ο 
Ειδικοί Όροι 

12.1.  Υποκατάσταση.  

Απαγορεύεται ρητώς η υποκατάστασή καθενός εκ των συμβαλλομένων από τρίτο για την 

υλοποίηση του Έργου.  

12.2.  Πνευματικά δικαιώματα.  

Όλα τα έγγραφα (τεύχη, στοιχεία κ.ο.κ.) που θα συνταχθούν από την ΑΝ.Ε.ΣΕΡ. Α.Ε (και τους 

προστηθέντες και αντισυμβαλλομένους του) στο πλαίσιο εκτέλεσης της παρούσας Σύμβασης και των 

συμβάσεων που θα υπογράψει αυτή στο πλαίσιο υλοποίησης του Έργου θα ανήκουν στην ιδιοκτησία 

των αντισυμβαλλομένων, οι οποίοι έχουν το δικαίωμα να τα επαναχρησιμοποιήσουν ελεύθερα, θα 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 21 από 39 

είναι πάντοτε στη διάθεση των νόμιμων εκπροσώπων του κατά τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης και 

θα παραδοθούν στους αντισυμβαλλόμενους 

κατά το χρόνο παράδοσης του Έργου ή αλλιώς κατά την καθ’ οιονδήποτε τρόπο λήξη ή λύση της 

Σύμβασης, τόσο ως γνήσια αντίγραφα, όσο και σε ηλεκτρονική επεξεργάσιμη μορφή. Τα σχετικά 

πνευματικά και συγγενικά δικαιώματα ρητώς εκχωρούνται στον στους αντισυμβαλλόμενους χωρίς την 

καταβολή αμοιβής.      

 

12.3.  Εμπιστευτικότητα.  

Καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης, αλλά και μετά τη λήξη ή λύση αυτής, η  ΑΝ.Ε.ΣΕΡ. Α. 

(και οι προστηθέντες του) αναλαμβάνει την υποχρέωση να μη γνωστοποιήσει σε τρίτους, 

συμπεριλαμβανομένων των εκπροσώπων του ελληνικού και διεθνούς τύπου, χωρίς την προηγούμενη 

έγγραφη συγκατάθεση των αντισυμβαλλομένων, οποιαδήποτε έγγραφα ή πληροφορίες που θα 

περιέλθουν σε γνώση του κατά την υλοποίηση του Έργου και την εκπλήρωση των υποχρεώσεών του.    

ΑΡΘΡΟ 13ο 
Τελικές Διατάξεις 

Η μη άσκηση δικαιωμάτων ή η παράλειψη υποχρεώσεων από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος 

ή η ανοχή καταστάσεων αντίθετων προς την προγραμματική σύμβαση, καθώς και η καθυστέρηση στη 

λήψη μέτρων, που προβλέπει η σύμβαση αυτή, από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος, δεν μπορεί να 

θεωρηθεί ως παραίτηση των συμβαλλομένων μερών από δικαίωμα ή απαλλαγή από υποχρεώσεις τους 

ή αναγνώριση δικαιωμάτων στα συμβαλλόμενα μέρη, που δεν αναγνωρίζονται από αυτή την 

προγραμματική σύμβαση. 

Λύση της Σύμβασης, προβλέπεται στην περίπτωση της ολοκλήρωσης αυτής και στην περίπτωση 

που λόγω αλλαγής των θεσμικών, τεχνικών, διοικητικών ή χρηματοδοτικών όρων δεν θα είναι εφικτή η 

υλοποίηση του έργου. 

Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν τα συμβαλλόμενα μέρη, σε απόδειξη 

των οποίων συντάχθηκε η παρούσα και υπογράφεται σε εννέα (9) πρωτότυπα. 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 22 από 39 

ΤΑ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΑ ΜΕΡΗ 
 

Για την Περιφέρεια Κ. Μακεδονίας 
Ο Αντιπεριφειάρχης Σερρών 

 
 

Παναγιώτης Σπυρόπουλος 
 
 

Για τον Δήμο Αμφίπολης 
Ο Δήμαρχος  

 
 

Στέργιος Φρανσταλής 

 
Για τον Δήμο Βισαλτίας 

Η Δήμαρχος  
 
 

Βάνα Πλιάκου 
 

 

 
Για τον Δήμο Εμμ. Παπά 

Ο Δήμαρχος  
 
 

Δημήτριος Νότας 
 

 
Για τον Δήμο Ηράκλειας  

Ο Δήμαρχος  
 
 

Κλεάνθης Κοτσακιαχίδης  
 

 

 
Για τον Δήμο Νέας Ζίχνης 

Ο Δήμαρχος  
 
 
 

Παντελής Μπόζης 
 

 
Για τον Δήμο Σερρών 

Η Δήμαρχος  
 
 

Βαρβάρα Μητλιάγκα  
 
 

 
Για τον Δήμο Σιντικής 

Ο Δήμαρχος  
 

 
Γεώργιος Τάτσιος  

 
 

Για την ΑΝΕΣΕΡ Α.Ε. 
Ο Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. 

 
 

Ιωάννης Μωϋσιάδης 

 

  

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 23 από 39 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I 
 

ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΠΡΟΣΘΕΤΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΤΗΣ ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε. 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΤΩΝ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΩΝ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΑΠΑΝΩΝ 

Η υλοποίηση του αντικειμένου της προγραμματικής σύμβασης αποτελεί μια συνάρτηση της συνολικής 

δαπάνης των εργασιών, των αναγκαίων προμηθειών, των ανθρωπομηνών εργασίας του κατάλληλου σε 

ειδικότητες και απαραίτητου σε αριθμό απασχολούμενου τεχνικού και διοικητικού προσωπικού και 

του συνολικού χρονοδιαγράμματος. Η συνολική διάρκεια της προγραμματικής σύμβασης αντιστοιχεί 

σε διάστημα πενήντα εννέα (59) μηνών. Για τον προσδιορισμό του κόστους, έχει προσεγγιστεί η 

συσχέτιση της απασχόλησης και του αριθμού των στελεχών (διοικητικού, τεχνικού και επιστημονικού) 

με την προεκτιμώμενη απαίτηση εργασίας ανά κατηγορία εργασίας και την ειδικότητα του κάθε 

απασχολούμενου. Ως βάση προεκτίμησης, συνολικού κόστους των παρεχόμενων υπηρεσιών έχουν 

ληφθεί υπόψη αντίστοιχες δαπάνες για παροχή υπηρεσιών κατά αναλογία από τις οποίες 

χρησιμοποιήθηκαν απολογιστικά στοιχεία. Επίσης για την εκτίμηση του κόστους προμηθειών (κυρίως 

φάρμακα και αναλώσιμα) πραγματοποιήθηκε έρευνα αγοράς. Για όλες τις κατηγορίες δαπανών θα 

υπάρξει απολογιστική ανάλυση σύμφωνα με την πρόοδο του έργου. Οι άμεσες δαπάνες 

προσαυξάνονται κατά 8%(συντελεστής έμμεσων δαπανών) για την κάλυψη των πρόσθετων 

διαχειριστικών/λειτουργικών εξόδων (δαπάνες αρχικής διαχείρισης, δαπάνες διοικητικής – 

γραμματειακής υποστήριξης, δαπάνες για τις διαδικασίες επιλογής στελεχών, δαπάνες για νομική 

υποστήριξη, τον(-η) λογιστή(-ίστρια) ή τον(-ην) καθαριστή(-ίστρια), δαπάνες για τηλέφωνο, νερό ή 

ηλεκτρικό ρεύμα, δαπάνες έντυπης και γραφικής ύλης, θέρμανσης, λειτουργίας πρόσθετων χώρων για 

το έκτακτο προσωπικό, χρήσης εξοπλισμού, μετακινήσεων, αποσβέσεων κ.ο.κ) που προκαλούνται στην 

ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε. από την υλοποίηση του έργου. Στον παρακάτω πίνακα 1 παρουσιάζεται συνοπτικά η 

εκτίμηση του συνόλου των δαπανών που προκαλούνται στην ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε. από την υλοποίηση του 

έργου καθώς επίσης και η ετήσια κατανομή τους στα έτη 2025, 2026, 2027, 2028 και 2029. Επίσης 

ακολουθούν 5 ακόμη πίνακες (για λόγους παρουσίασης καθώς ο ενιαίος πίνακας είναι πολύ μεγάλος) 

στους οποίους αποτυπώνεται η ανάλυση των σχετικών δαπανών ανά έτος. 

 
 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 24 από 39 

Πίνακας 1 : Εκτίμηση πρόσθετων δαπανών της ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε για την εκτέλεση των αντικειμένων της Σύμβασης 

 Α/Α Ενέργεια Σύνολο δαπανών χωρίς ΦΠΑ     
 

    2025 2026 2027 2028 2029 
Σύνολο 

2025 -2029 

ΦΠΑ  

2025 - 

2029 

Σύνολο με 
ΦΠΑ 2025 - 

2029 
 

1 Προμήθεια φαρμάκων 26.566,40 27.903,65 27.903,65 29.610,75 29.610,75 141.595,19 18.407,37 160.002,56 
 

                    
 

2 Λειτουργία εργαστηρίου 4.900,00 5.600,00 6.500,00 6.690,00 6.700,00 30.390,00 7.293,60 37.683,60 
 

                    
 

3 
Επίγεια καταπολέμηση στον 
αστικό, περιαστικό και 
υπαίθριο χώρο 

200.660,00 215.815,00 246.856,00 264.180,00 273.330,00 1.200.841,00 60.677,04 1.261.518,04 
 

3.1 
Αμοιβές έκτακτου 
προσωπικού 

183.850,00 195.160,00 220.550,00 234.540,00 242.670,00 1.076.770,00 30.900,00   
 

                    
 

3.2 
Καταπολέμηση στον αστικό, 
περιαστικό και υπαίθριο 
χώρο με χρήση Drone 

3.500,00 3.500,00 4.800,00 5.400,00 5.400,00 22.600,00 5.424,00   
 

                    
 

3.3 
Ενοικίαση εξοπλισμού, 
καύσιμα, συντηρήσεις κλπ 

8.000,00 11.215,00 14.086,00 15.590,00 16.400,00 65.291,00 15.669,84   
 

                    
 

3.4 
Αναλώσιμα (γάντια, μάσκες, 
γιλέκα κλπ) 

5.310,00 5.940,00 7.420,00 8.650,00 8.860,00 36.180,00 8.683,20   
 

                    
 

4 
Δημοσιότητα Προγράμματος 
(ενημερωτικά φυλλάδια, 
σποτ κλπ) 

5.250,00 6.500,00 9.000,00 9.500,00 10.250,00 40.500,00 9.720,00 50.220,00 
 

                    
 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 25 από 39 

5 

Υποστηρικτικές μελέτες, 
έρευνες 
υπολειμματικότητας, 
ενημέρωση χαρτών 

3.900,00 4.400,00 4.480,00 4.600,00 4.600,00 21.980,00 5.275,20 27.255,20 
 

                    
 

6 Συντονισμός έργου  21.200,00 22.800,00 24.800,00 25.500,00 27.000,00 121.300,00 18.720,00 140.020,00 
 

  Συντονιστής  13.500,00 14.500,00 16.000,00 16.500,00 17.500,00 78.000,00 18.720,00   
 

  Οικονομικός διαχειριστής 7.700,00 8.300,00 8.800,00 9.000,00 9.500,00 43.300,00 0   
 

7 
Γενικά έξοδα 
(6% επί των άμεσων δαπανών) 

15.748,58 16.981,12 19.172,38 20.404,85 21.089,45 93.396,37 22.415,13 115.811,50 
 

  Σύνολο 278.224,98 299.999,76 338.712,02 360.485,60 372.580,20 1.650.002,56 142.508,34 1.792.510,91 
 

8 
Διαφορικός ΦΠΑ 
(φαρμάκων, προσωπικού & 
λοιπών υπηρεσιών) 

44.286,30 46.427,80 51.813,40 54.578,78 56.385,98 253.492,27   253.492,27 
 

  Σύνολο Έργου               2.046.003,18 
 

  Σύνολο με στρογγυλοποίηση               2.046.000,00 
 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



Σελίδα 26 από 39 

Επισημάνσεις αναφορικά με τις απαιτούμενες εισροές και τις προκαλούμενες δαπάνες :  
 
α) Οι απαιτούμενες εισροές για την υλοποίηση του έργου είναι :  

 Εργαστήρια και εξοπλισμός εργαστηρίου (υπάρχει η υποδομή η οποία διατίθεται από την 
ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε, ωστόσο προκαλούνται δαπάνες που αφορούν σε αναλώσιμα λειτουργίας και 
αναλύσεις δειγμάτων από πιστοποιημένα εργαστήρια).  

 Φάρμακα  

 Στελέχη που συνθέτουν την ομάδα Συντονισμού του έργου (2 στελέχη της ΑΝΕΣΕΡ Α.Ε, 1 στέλεχος 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και από 1 στέλεχος από κάθε Δήμο)  

 Επιστημονικό προσωπικό (Γεωπόνοι οι οποίοι λειτουργούν ως επιβλέποντες των ομάδων 
επίγειων εφαρμογών) 

 Επιστημονικό προσωπικό (Γεωπόνοι – εφαρμοστές οι οποίοι συνεισφέρουν την επιστημονική 
τους γνώση στο πεδίο ως καθοδηγητές των ομάδων επίγειων εφαρμογών) 

 Δειγματολήπτες (ως μέλη των ομάδων επίγειων εφαρμογών) 

 Ψεκαστές και βοηθοί ψεκαστών (ως μέλη των ομάδων επίγειων εφαρμογών) 

 Drone (για την εφαρμογή παρεμβάσεων καταπολέμησης από αέρος) – μισθώνεται  

 Οχήματα μεταφοράς των ομάδων επίγειων εφαρμογών στο πεδίο – διατίθενται και εισφέρονται 
από την ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε. 

 Οχήματα – μέσα επίγειων εφαρμογών στο πεδίο – μισθώνονται  

 Μηχανήματα έργου, ως μέσα συνδρομής επίγειων εφαρμογών στο πεδίο – διατίθεται και 
εισφέρονται από τους συμμετέχοντες φορείς στην προγραμματική σύμβαση  

 Αναλώσιμα επίγειων εφαρμογών (Γάντια, μάσκες, γιλέκα για το προσωπικό) 

 Λοιπά αναλώσιμα  

 Ενέργειες και δαπάνες δημοσιότητας του έργου (έντυπα, σποτ, αναμεταδόσεις κλπ) 

 Υποστηρικτικές μελέτες(περιλαμβάνεται η απαιτούμενη ετήσια επικαιροποίηση χαρτογραφικών 
δεδομένων (εκτάσεις ορυζώνων, εντοπισμός εν δυνάμει εστιών, υδρολογικά στοιχεία, κλπ), 

 Υπολογίζεται διαφορικός ΦΠΑ ο οποίος συνίσταται στη διαφορά μεταξύ βασικού συντελεστή 
ΦΠΑ 24% με τον οποίο επιβαρύνεται η ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε. (για το σύνολο των λειτουργικών δαπανών) 
και του ΦΠΑ που αντιστοιχεί σε επιμέρους λειτουργικές δαπάνες (όπως π.χ φάρμακα 13%, 
προσωπικό 0%). Η διαφορά αυτή θα πρέπει να καταβληθεί ως χρεωστικό υπόλοιπο ΦΠΑ στο 
Ελληνικό Δημόσιο.  

 
Β) Σε ότι αφορά την απασχόληση του πρόσθετου προσωπικού που απαιτείται για την υλοποίηση του 

έργου επισημαίνονται τα εξής :  

 Για τα στελέχη συντονισμού ο χρόνος απασχόλησης υπολογίζεται σε ανθρωπομήνες  

 Για τους Γεωπόνους - επιβλέποντες των ομάδων επίγειων εφαρμογών ο χρόνος απασχόλησης 
υπολογίζεται σε ανθρωπομήνες 

 Για τον επιστημονικό υπεύθυνο του έργου  

 Για τους Γεωπόνους – εφαρμοστές – καθοδηγητές των ομάδων επίγειων εφαρμογών ο χρόνος 
απασχόλησης υπολογίζεται σε ανθρωποώρες  

 Για τους δειγματολήπτες ο χρόνος απασχόλησης υπολογίζεται σε ανθρωποώρες 

 Για τους ψεκαστές ο χρόνος απασχόλησης υπολογίζεται σε ανθρωποώρες 

 Για τους βοηθούς ψεκαστών ο χρόνος απασχόλησης υπολογίζεται σε ανθρωποώρες 
 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



 

Σελίδα 27 από 39 

ΠΙΝΑΚΑΣ 2 : Εκτίμηση πρόσθετων δαπανών της ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε έτους 2025 
 

 

Πρόγραμμα Καταπολέμησης Κουνουπιών 2025-2029 Δαπάνες έτους 2025 

Α/Α Ενέργεια Ποσότητα 
Τιμή  

 μονάδας 
Καθαρή 

 αξία 
ΦΠΑ ΣΥΝΟΛΟ 

1 Προμήθεια φαρμάκων     26.566,40 3.453,63 30.020,03 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία Bacillus thuringiensis 
(Κοκκώδες  Προνυμφοκτόνο) 

217,00 17,00 3.689,00 479,57 4.168,57 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία Bacillus thuringiensis 
(Υγρό Προνυμφοκτόνο ) 

500,00 21,00 10.500,00 1.365,00 11.865,00 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία Permethrin και 
Tetramethrin (υγρό ακμαικτόνο) 

260,00 21,00 5.460,00 709,80 6.169,80 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία Pyriproxyfen 
(Ταμπλέτες  Προνυμφοκτόνο) 

50,00 118,30 5.915,00 768,95 6.683,95 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία εναλλακτικών 
τρόπων (Aquatain 

40,00 25,06 1.002,40 130,31 1.132,71 

2 Λειτουργία εργαστηρίου     4.900,00 1.176,00 6.076,00 

  Προμήθεια παγίδων 3,00 100,00 300,00 72,00 372,00 

  
Δαπάνες συνεργασίας με πιστοποιημένο 
εργαστήριο για τον έλεγχο δειγμάτων κουνουπιών 
- Υπηρεσία 

60,00 70,00 4.200,00 1.008,00 5.208,00 

  Διάφορα Αναλώσιμα 1,00 400,00 400,00 96,00 496,00 

3 
Επίγεια καταπολέμηση στον αστικό, 
περιαστικό και υπαίθριο χώρο 

          

3.1 Αμοιβές έκτακτου προσωπικού     183.850,00 4.608,00 188.458,00 

  Ψεκαστές (σε ανθρωποώρες) 5.500,00 12,00 66.000,00   66.000,00 

  Βοηθοί ψεκαστών (σε ανθρωποώρες) 5.500,00 5,50 30.250,00   30.250,00 

  Δειγματολήπτες (σε ανθρωποώρες) 8.000,00 5,50 44.000,00   44.000,00 

  Γεωπόνοι εφαρμοστές (σε ανθρωπομήνες) 1.800,00 8,00 14.400,00   14.400,00 

  Επιστημονικός Υπεύθυνος (σε ανθρωπομήνες) 4,00 2.500,00 10.000,00   10.000,00 

  Γεωπόνοι Ελεγκτές (σε ανθρωπομήνες) 8,00 2.400,00 19.200,00 4.608,00 23.808,00 

              

3.2 
Καταπολέμηση στον αστικό, περιαστικό και 
υπαίθριο χώρο με χρήση Drone 

    3.500,00 840,00 4.340,00 

  
Μίσθωση drone και εφαρμογή καταπολέμησης από 
αέρος (επιφάνεια σε στρέμματα) 

350,00 10,00 3.500,00 840,00 4.340,00 

              

3.3 
Ενοικίαση εξοπλισμού, καύσιμα, 
συντηρήσεις κλπ 

    8.000,00 1.920,00 9.920,00 

  
Καύσιμα (για κίνηση αυτοκινήτων στο πεδίο) - (σε 
λίτρα) 

1,00 7.000,00 7.000,00 1.680,00 8.680,00 

  service αυτοκινήτων, ζημίες κλπ (Υπηρεσία) 1,00 1.000,00 1.000,00 240,00 1.240,00 

              

3.4 Αναλώσιμα (γάντια, μάσκες, γιλέκα κλπ)     5.310,00 1.274,40 6.584,40 

  Γάντια (για το σύνολο του προσωπικού  (Αποκοπή) 1,00 1.000,00 1.000,00 240,00 1.240,00 

  
Μάσκες (για το σύνολο του προσωπικού  
(Αποκοπή) 

1,00 1.000,00 1.000,00 240,00 1.240,00 

  Γιλέκα (για το σύνολο του προσωπικού  (Τεμάχια) 50,00 10,00 500,00 120,00 620,00 

  Είδη Ενδυμασίας προστασίας 40,00 50,00 2.000,00 480,00 2.480,00 

  Λοιπά αναλώσιμα 1,00 810,00 810,00 194,40 1.004,40 

4 
Δημοσιότητα Προγράμματος (ενημερωτικά 
φυλλάδια, σποτ κλπ) 

    5.250,00 1.260,00 6.510,00 

  Ενημερωτικό έντυπο (αντίτυπα) 10.000,00 0,15 1.500,00 360,00 860,00 

  Τηλεοπτικό σποτ (παραγωγή) 1,00 500,00 500,00 120,00 1.620,00 

  Τηλεοπτικό σποτ (Αναμετάδοση) - Αριθμός 1,00 1.500,00 1.500,00 360,00 1.860,00 

  Υπεύθυνος ενεργειών δημοσιότητας 1,00 1.750,00 1.750,00 420,00 2.170,00 

              

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



 

Σελίδα 28 από 39 

5 
Υποστηρικτικές μελέτες, έρευνες 
υπολειμματικότητας, ενημέρωση χαρτών 

    3.900,00 936,00 4.836,00 

  Έρευνες υπολειμματικότητας (Υπηρεσία) 5,00 80,00 400,00 96,00 496,00 

  Ενημέρωση χαρτών (Υπηρεσία) 1,00 3.500,00 3.500,00 840,00 4.340,00 

              

6 Συντονισμός έργου      21.200,00 3.240,00 24.440,00 

  Συντονιστής  1,00 13.500,00 13.500,00 3.240,00 16.740,00 

  Οικονομικός διαχειριστής 1,00 7.700,00 7.700,00   7.700,00 

  Σύνολο Δαπανών     262.476,40 18.708,03 281.184,43 

7 Γενικά έξοδα (6% επί των άμεσων δαπανών)     15.748,58 3.779,66 19.528,24 

  Σύνολο     278.224,98 22.487,69 300.712,68 

8 
Διαφορικός ΦΠΑ (φαρμάκων, προσωπικού, 
κλπ) 

    44.286,30     

  Φάρμακα     2.922,30     

  Έκτακτο προσωπικό     39.516,00     

  Οικονομικός διαχειριστής     1.848,00     

  Σύνολο Έργου         344.998,98 

  Σύνολο με στρογγυλοποίηση     345.000,00     

  

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



 

Σελίδα 29 από 39 

ΠΙΝΑΚΑΣ 3 : Εκτίμηση πρόσθετων δαπανών της ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε έτους 2026 

 

Πρόγραμμα Καταπολέμησης Κουνουπιών 2025-2029 Δαπάνες έτους 2026 

Α/Α Ενέργεια Ποσότητα 
Τιμή  

 μονάδας 
Καθαρή 

 αξία 
ΦΠΑ ΣΥΝΟΛΟ 

1 Προμήθεια φαρμάκων     27.903,65 3.627,47 31.531,12 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία Bacillus thuringiensis 
(Κοκκώδες  Προνυμφοκτόνο) 

217,50 17,85 3.882,38 504,71 4.387,08 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία Bacillus thuringiensis 
(Υγρό Προνυμφοκτόνο ) 

500,00 22,05 11.025,00 1.433,25 12.458,25 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία Permethrin και 
Tetramethrin (υγρό ακμαικτόνο) 

260,00 22,05 5.733,00 745,29 6.478,29 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία Pyriproxyfen 
(Ταμπλέτες  Προνυμφοκτόνο) 

50,00 124,22 6.210,75 807,40 7.018,15 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία εναλλακτικών 
τρόπων (Aquatain 

40,00 26,31 1.052,52 136,83 1.189,35 

2 Λειτουργία εργαστηρίου     5.600,00 1.344,00 6.944,00 

  Προμήθεια παγίδων 3,00 100,00 300,00 72,00 372,00 

  
Δαπάνες συνεργασίας με πιστοποιημένο 
εργαστήριο για τον έλεγχο δειγμάτων κουνουπιών 
- Υπηρεσία 

70,00 70,00 4.900,00 1.176,00 6.076,00 

  Διάφορα Αναλώσιμα 1,00 400,00 400,00 96,00 496,00 

3 
Επίγεια καταπολέμηση στον αστικό, 
περιαστικό και υπαίθριο χώρο 

          

3.1 Αμοιβές έκτακτου προσωπικού     195.160,00 5.472,00 200.632,00 

  Ψεκαστές (σε ανθρωποώρες) 5.500,00 12,60 69.300,00   69.300,00 

  Βοηθοί ψεκαστών (σε ανθρωποώρες) 5.500,00 5,80 31.900,00   31.900,00 

  Δειγματολήπτες (σε ανθρωποώρες) 8.000,00 5,80 46.400,00   46.400,00 

  Γεωπόνοι εφαρμοστές (σε ανθρωπομήνες) 1.800,00 8,20 14.760,00   14.760,00 

  Επιστημονικός Υπεύθυνος (σε ανθρωπομήνες) 4,00 2.500,00 10.000,00   10.000,00 

  Γεωπόνοι Ελεγκτές (σε ανθρωπομήνες) 9,50 2.400,00 22.800,00 5.472,00 28.272,00 

              

3.2 
Καταπολέμηση στον αστικό, περιαστικό και 
υπαίθριο χώρο με χρήση Drone 

    3.500,00 840,00 4.340,00 

  
Μίσθωση drone και εφαρμογή καταπολέμησης από 
αέρος (επιφάνεια σε στρέμματα) 

350,00 10,00 3.500,00 840,00 4.340,00 

              

3.3 
Ενοικίαση εξοπλισμού, καύσιμα, 
συντηρήσεις κλπ 

    11.215,00 2.691,60 13.906,60 

  
Καύσιμα (για κίνηση αυτοκινήτων στο πεδίο) - (σε 
λίτρα) 

1,00 9.500,00 9.500,00 2.280,00 11.780,00 

  service αυτοκινήτων, ζημίες κλπ (Υπηρεσία) 1,00 1.715,00 1.715,00 411,60 2.126,60 

              

3.4 Αναλώσιμα (γάντια, μάσκες, γιλέκα κλπ)     5.940,00 1.425,60 7.365,60 

  Γάντια (για το σύνολο του προσωπικού  (Αποκοπή) 1,00 1.000,00 1.000,00 240,00 1.240,00 

  
Μάσκες (για το σύνολο του προσωπικού  
(Αποκοπή) 

1,00 1.000,00 1.000,00 240,00 1.240,00 

  Γιλέκα (για το σύνολο του προσωπικού  (Τεμάχια) 50,00 10,00 500,00 120,00 620,00 

  Είδη Ενδυμασίας προστασίας 40,00 60,00 2.400,00 576,00 2.976,00 

  Λοιπά αναλώσιμα 1,00 1.040,00 1.040,00 249,60 1.289,60 

4 
Δημοσιότητα Προγράμματος (ενημερωτικά 
φυλλάδια, σποτ κλπ) 

    6.500,00 1.560,00 8.560,00 

  Ενημερωτικό έντυπο (αντίτυπα) 10.000,00 0,15 1.500,00 360,00 860,00 

  Τηλεοπτικό σποτ (παραγωγή) 1,00 500,00 500,00 120,00 2.120,00 

  Τηλεοπτικό σποτ (Αναμετάδοση) - Αριθμός 1,00 2.000,00 2.000,00 480,00 2.480,00 

  Υπεύθυνος ενεργειών δημοσιότητας 1,00 2.500,00 2.500,00 600,00 3.100,00 

              

5 
Υποστηρικτικές μελέτες, έρευνες 
υπολειμματικότητας, ενημέρωση χαρτών 

    4.400,00 1.056,00 5.456,00 

  Έρευνες υπολειμματικότητας (Υπηρεσία) 5,00 80,00 400,00 96,00 496,00 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



 

Σελίδα 30 από 39 

  Ενημέρωση χαρτών (Υπηρεσία) 1,00 4.000,00 4.000,00 960,00 4.960,00 

              

6 Συντονισμός έργου      22.800,00 3.480,00 26.280,00 

  Συντονιστής  1,00 14.500,00 14.500,00 3.480,00 17.980,00 

  Οικονομικός διαχειριστής 1,00 8.300,00 8.300,00   8.300,00 

  Σύνολο Δαπανών     283.018,65 21.496,67 304.515,32 

7 Γενικά έξοδα (6% επί των άμεσων δαπανών)     16.981,12 4.075,47 21.056,59 

  Σύνολο     299.999,76 25.572,14 325.571,91 

8 
Διαφορικός ΦΠΑ (φαρμάκων, προσωπικού, 
κλπ) 

    46.427,80     

  Φάρμακα     3.069,40     

  Έκτακτο προσωπικό     41.366,40     

  Οικονομικός διαχειριστής     1.992,00     

  Σύνολο Έργου         371.999,71 

  Σύνολο με στρογγυλοποίηση     372.000,00     

 

 

 
  

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



 

Σελίδα 31 από 39 

ΠΙΝΑΚΑΣ 4 : Εκτίμηση πρόσθετων δαπανών της ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε έτους 2027 

 

Πρόγραμμα Καταπολέμησης Κουνουπιών 2025-2029 Δαπάνες έτους 2027 

Α/Α Ενέργεια Ποσότητα 
Τιμή  

 μονάδας 
Καθαρή 

 αξία 
ΦΠΑ ΣΥΝΟΛΟ 

1 Προμήθεια φαρμάκων     27.903,65 3.627,47 31.531,12 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία Bacillus thuringiensis 
(Κοκκώδες  Προνυμφοκτόνο) 

217,50 17,85 3.882,38 504,71 4.387,08 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία Bacillus thuringiensis 
(Υγρό Προνυμφοκτόνο ) 

500,00 22,05 11.025,00 1.433,25 12.458,25 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία Permethrin και 
Tetramethrin (υγρό ακμαικτόνο) 

260,00 22,05 5.733,00 745,29 6.478,29 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία Pyriproxyfen 
(Ταμπλέτες  Προνυμφοκτόνο) 

50,00 124,22 6.210,75 807,40 7.018,15 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία εναλλακτικών 
τρόπων (Aquatain 

40,00 26,31 1.052,52 136,83 1.189,35 

2 Λειτουργία εργαστηρίου     6.500,00 1.560,00 8.060,00 

  Προμήθεια παγίδων 3,00 100,00 300,00 72,00 372,00 

  
Δαπάνες συνεργασίας με πιστοποιημένο 
εργαστήριο για τον έλεγχο δειγμάτων κουνουπιών 
- Υπηρεσία 

80,00 70,00 5.600,00 1.344,00 6.944,00 

  Διάφορα Αναλώσιμα 1,00 600,00 600,00 144,00 744,00 

3 
Επίγεια καταπολέμηση στον αστικό, 
περιαστικό και υπαίθριο χώρο 

          

3.1 Αμοιβές έκτακτου προσωπικού     220.550,00 6.300,00 226.850,00 

  Ψεκαστές (σε ανθρωποώρες) 5.600,00 14 78.400,00   78.400,00 

  Βοηθοί ψεκαστών (σε ανθρωποώρες) 5.600,00 6,5 36.400,00   36.400,00 

  Δειγματολήπτες (σε ανθρωποώρες) 8.000,00 6,5 52.000,00   52.000,00 

  Γεωπόνοι εφαρμοστές (σε ανθρωπομήνες) 1.900,00 9 17.100,00   17.100,00 

  Επιστημονικός Υπεύθυνος (σε ανθρωπομήνες) 4,00 2.600,00 10.400,00   10.400,00 

  Γεωπόνοι Ελεγκτές (σε ανθρωπομήνες) 10,50 2.500,00 26.250,00 6.300,00 32.550,00 

              

3.2 
Καταπολέμηση στον αστικό, περιαστικό και 
υπαίθριο χώρο με χρήση Drone 

    4.800,00 1.152,00 5.952,00 

  
Μίσθωση drone και εφαρμογή καταπολέμησης από 
αέρος (επιφάνεια σε στρέμματα) 

400,00 12,00 4.800,00 1.152,00 5.952,00 

              

3.3 
Ενοικίαση εξοπλισμού, καύσιμα, 
συντηρήσεις κλπ 

    14.086,00 3.380,64 17.466,64 

  
Καύσιμα (για κίνηση αυτοκινήτων στο πεδίο) - (σε 
λίτρα) 

1,00 12.000,00 12.000,00 2.880,00 14.880,00 

  service αυτοκινήτων, ζημίες κλπ (Υπηρεσία) 1,00 2.086,00 2.086,00 500,64 2.586,64 

              

3.4 Αναλώσιμα (γάντια, μάσκες, γιλέκα κλπ)     7.420,00 1.780,80 9.200,80 

  Γάντια (για το σύνολο του προσωπικού  (Αποκοπή) 1,00 1.200,00 1.200,00 288,00 1.488,00 

  
Μάσκες (για το σύνολο του προσωπικού  
(Αποκοπή) 

1,00 1.200,00 1.200,00 288,00 1.488,00 

  Γιλέκα (για το σύνολο του προσωπικού  (Τεμάχια) 50,00 15,00 750,00 180,00 930,00 

  Είδη Ενδυμασίας προστασίας 40,00 70,00 2.800,00 672,00 3.472,00 

  Λοιπά αναλώσιμα 1,00 1.470,00 1.470,00 352,80 1.822,80 

4 
Δημοσιότητα Προγράμματος (ενημερωτικά 
φυλλάδια, σποτ κλπ) 

    9.000,00 2.160,00 11.160,00 

  Ενημερωτικό έντυπο (αντίτυπα) 10.000,00 0,20 2.000,00 480,00 980,00 

  Τηλεοπτικό σποτ (παραγωγή) 1,00 500,00 500,00 120,00 2.120,00 

  Τηλεοπτικό σποτ (Αναμετάδοση) - Αριθμός 1,00 2.000,00 2.000,00 480,00 2.480,00 

  Υπεύθυνος ενεργειών δημοσιότητας 1,00 4.500,00 4.500,00 1.080,00 5.580,00 

              

5 
Υποστηρικτικές μελέτες, έρευνες 
υπολειμματικότητας, ενημέρωση χαρτών 

    4.480,00 1.075,20 5.555,20 

  Έρευνες υπολειμματικότητας (Υπηρεσία) 6,00 80,00 480,00 115,20 595,20 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



 

Σελίδα 32 από 39 

  Ενημέρωση χαρτών (Υπηρεσία) 1,00 4.000,00 4.000,00 960,00 4.960,00 

              

6 Συντονισμός έργου      24.800,00 3.840,00 28.640,00 

  Συντονιστής  1,00 16.000,00 16.000,00 3.840,00 19.840,00 

  Οικονομικός διαχειριστής 1,00 8.800,00 8.800,00   8.800,00 

  Σύνολο Δαπανών     319.539,65 24.876,11 344.415,76 

7 Γενικά έξοδα (6% επί των άμεσων δαπανών)     19.172,38 4.601,37 23.773,75 

  Σύνολο     338.712,02 29.477,48 368.189,51 

8 
Διαφορικός ΦΠΑ (φαρμάκων, προσωπικού, 
κλπ) 

    51.813,40     

  Φάρμακα     3.069,40     

  Έκτακτο προσωπικό     46.632,00     

  Οικονομικός διαχειριστής     2.112,00     

  Σύνολο Έργου         420.002,91 

  Σύνολο με στρογγυλοποίηση     420.000,00     

  

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



 

Σελίδα 33 από 39 

ΠΙΝΑΚΑΣ 5 : Εκτίμηση πρόσθετων δαπανών της ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε έτους 2028 

 

Πρόγραμμα Καταπολέμησης Κουνουπιών 2025-2029 Δαπάνες έτους 2028 

Α/Α Ενέργεια Ποσότητα 
Τιμή  

 μονάδας 
Καθαρή 

 αξία 
ΦΠΑ ΣΥΝΟΛΟ 

1 Προμήθεια φαρμάκων     29.610,75 3.849,40 33.460,15 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία Bacillus thuringiensis 
(Κοκκώδες  Προνυμφοκτόνο) 

217,50 18,9 4.110,75 534,40 4.645,15 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία Bacillus thuringiensis 
(Υγρό Προνυμφοκτόνο ) 

500,00 23,4 11.700,00 1.521,00 13.221,00 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία Permethrin και 
Tetramethrin (υγρό ακμαικτόνο) 

260,00 23,4 6.084,00 790,92 6.874,92 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία Pyriproxyfen 
(Ταμπλέτες  Προνυμφοκτόνο) 

50,00 132 6.600,00 858,00 7.458,00 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία εναλλακτικών 
τρόπων (Aquatain 

40,00 27,9 1.116,00 145,08 1.261,08 

2 Λειτουργία εργαστηρίου     6.690,00 1.605,60 8.295,60 

  Προμήθεια παγίδων 3,00 100,00 300,00 72,00 372,00 

  
Δαπάνες συνεργασίας με πιστοποιημένο 
εργαστήριο για τον έλεγχο δειγμάτων κουνουπιών 
- Υπηρεσία 

80,00 70,00 5.600,00 1.344,00 6.944,00 

  Διάφορα Αναλώσιμα 1,00 790,00 790,00 189,60 979,60 

3 
Επίγεια καταπολέμηση στον αστικό, 
περιαστικό και υπαίθριο χώρο 

          

3.1 Αμοιβές έκτακτου προσωπικού     234.540,00 7.128,00 241.668,00 

  Ψεκαστές (σε ανθρωποώρες) 5.700,00 14,3 81.510,00   81.510,00 

  Βοηθοί ψεκαστών (σε ανθρωποώρες) 5.700,00 6,7 38.190,00   38.190,00 

  Δειγματολήπτες (σε ανθρωποώρες) 8.200,00 6,7 54.940,00   54.940,00 

  Γεωπόνοι εφαρμοστές (σε ανθρωπομήνες) 2.000,00 9,5 19.000,00   19.000,00 

  Επιστημονικός Υπεύθυνος (σε ανθρωπομήνες) 4,00 2.800,00 11.200,00   11.200,00 

  Γεωπόνοι Ελεγκτές (σε ανθρωπομήνες) 11,00 2.700,00 29.700,00 7.128,00 36.828,00 

              

3.2 
Καταπολέμηση στον αστικό, περιαστικό και 
υπαίθριο χώρο με χρήση Drone 

    5.400,00 1.296,00 6.696,00 

  
Μίσθωση drone και εφαρμογή καταπολέμησης από 
αέρος (επιφάνεια σε στρέμματα) 

450,00 12,00 5.400,00 1.296,00 6.696,00 

              

3.3 
Ενοικίαση εξοπλισμού, καύσιμα, 
συντηρήσεις κλπ 

    15.590,00 3.741,60 19.331,60 

  
Καύσιμα (για κίνηση αυτοκινήτων στο πεδίο) - (σε 
λίτρα) 

1,00 13.000,00 13.000,00 3.120,00 16.120,00 

  service αυτοκινήτων, ζημίες κλπ (Υπηρεσία) 1,00 2.590,00 2.590,00 621,60 3.211,60 

              

3.4 Αναλώσιμα (γάντια, μάσκες, γιλέκα κλπ)     8.650,00 2.076,00 10.726,00 

  Γάντια (για το σύνολο του προσωπικού  (Αποκοπή) 1,00 1.300,00 1.300,00 312,00 1.612,00 

  
Μάσκες (για το σύνολο του προσωπικού  
(Αποκοπή) 

1,00 1.400,00 1.400,00 336,00 1.736,00 

  Γιλέκα (για το σύνολο του προσωπικού  (Τεμάχια) 50,00 15,00 750,00 180,00 930,00 

  Είδη Ενδυμασίας προστασίας 40,00 75,00 3.000,00 720,00 3.720,00 

  Λοιπά αναλώσιμα 1,00 2.200,00 2.200,00 528,00 2.728,00 

4 
Δημοσιότητα Προγράμματος (ενημερωτικά 
φυλλάδια, σποτ κλπ) 

    9.500,00 2.280,00 12.280,00 

  Ενημερωτικό έντυπο (αντίτυπα) 10.000,00 0,20 2.000,00 480,00 980,00 

  Τηλεοπτικό σποτ (παραγωγή) 1,00 500,00 500,00 120,00 2.620,00 

  Τηλεοπτικό σποτ (Αναμετάδοση) - Αριθμός 1,00 2.500,00 2.500,00 600,00 3.100,00 

  Υπεύθυνος ενεργειών δημοσιότητας 1,00 4.500,00 4.500,00 1.080,00 5.580,00 

              

5 
Υποστηρικτικές μελέτες, έρευνες 
υπολειμματικότητας, ενημέρωση χαρτών 

    4.600,00 1.104,00 5.704,00 

  Έρευνες υπολειμματικότητας (Υπηρεσία) 6,00 100,00 600,00 144,00 744,00 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



 

Σελίδα 34 από 39 

  Ενημέρωση χαρτών (Υπηρεσία) 1,00 4.000,00 4.000,00 960,00 4.960,00 

              

6 Συντονισμός έργου      25.500,00 3.960,00 29.460,00 

  Συντονιστής  1,00 16.500,00 16.500,00 3.960,00 20.460,00 

  Οικονομικός διαχειριστής 1,00 9.000,00 9.000,00   9.000,00 

  Σύνολο Δαπανών     340.080,75 27.040,60 367.121,35 

7 Γενικά έξοδα (6% επί των άμεσων δαπανών)     20.404,85 4.897,16 25.302,01 

  Σύνολο     360.485,60 31.937,76 392.423,36 

8 
Διαφορικός ΦΠΑ (φαρμάκων, προσωπικού, 
κλπ) 

    54.578,78     

  Φάρμακα     3.257,18     

  Έκτακτο προσωπικό     49.161,60     

  Οικονομικός διαχειριστής     2.160,00     

  Σύνολο Έργου         447.002,14 

  Σύνολο με στρογγυλοποίηση     447.000,00     

 

 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



 

Σελίδα 35 από 39 

ΠΙΝΑΚΑΣ 5 : Εκτίμηση πρόσθετων δαπανών της ΑΝ.Ε.ΣΕΡ Α.Ε έτους 2029 

 

Πρόγραμμα Καταπολέμησης Κουνουπιών 2025-2029 Δαπάνες έτους 2029 

Α/Α Ενέργεια Ποσότητα 
Τιμή  

 μονάδας 
Καθαρή 

 αξία 
ΦΠΑ ΣΥΝΟΛΟ 

1 Προμήθεια φαρμάκων     29.610,75 3.849,40 33.460,15 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία Bacillus thuringiensis 
(Κοκκώδες  Προνυμφοκτόνο) 

217,50 18,9 4.110,75 534,40 4.645,15 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία Bacillus thuringiensis 
(Υγρό Προνυμφοκτόνο ) 

500,00 23,4 11.700,00 1.521,00 13.221,00 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία Permethrin και 
Tetramethrin (υγρό ακμαικτόνο) 

260,00 23,4 6.084,00 790,92 6.874,92 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία Pyriproxyfen 
(Ταμπλέτες  Προνυμφοκτόνο) 

50,00 132 6.600,00 858,00 7.458,00 

  
Σκεύασμα με δραστική ουσία εναλλακτικών 
τρόπων (Aquatain 

40,00 27,9 1.116,00 145,08 1.261,08 

2 Λειτουργία εργαστηρίου     6.700,00 1.608,00 8.308,00 

  Προμήθεια παγίδων 3,00 100,00 300,00 72,00 372,00 

  
Δαπάνες συνεργασίας με πιστοποιημένο 
εργαστήριο για τον έλεγχο δειγμάτων κουνουπιών 
- Υπηρεσία 

80,00 70,00 5.600,00 1.344,00 6.944,00 

  Διάφορα Αναλώσιμα 1,00 800,00 800,00 192,00 992,00 

3 
Επίγεια καταπολέμηση στον αστικό, 
περιαστικό και υπαίθριο χώρο 

          

3.1 Αμοιβές έκτακτου προσωπικού     242.670,00 7.392,00 250.062,00 

  Ψεκαστές (σε ανθρωποώρες) 5.700,00 14,8 84.360,00   84.360,00 

  Βοηθοί ψεκαστών (σε ανθρωποώρες) 5.700,00 6,9 39.330,00   39.330,00 

  Δειγματολήπτες (σε ανθρωποώρες) 8.200,00 6,9 56.580,00   56.580,00 

  Γεωπόνοι εφαρμοστές (σε ανθρωπομήνες) 2.000,00 10 20.000,00   20.000,00 

  Επιστημονικός Υπεύθυνος (σε ανθρωπομήνες) 4,00 2.900,00 11.600,00   11.600,00 

  Γεωπόνοι Ελεγκτές (σε ανθρωπομήνες) 11,00 2.800,00 30.800,00 7.392,00 38.192,00 

              

3.2 
Kαταπολέμηση στον αστικό, περιαστικό και 
υπαίθριο χώρο με χρήση Drone 

    5.400,00 1.296,00 6.696,00 

  
Μίσθωση drone και εφαρμογή καταπολέμησης από 
αέρος (επιφάνεια σε στρέμματα) 

450,00 12,00 5.400,00 1.296,00 6.696,00 

              

3.3 
Ενοικίαση εξοπλισμού, καύσιμα, 
συντηρήσεις κλπ 

    16.400,00 3.936,00 20.336,00 

  
Καύσιμα (για κίνηση αυτοκινήτων στο πεδίο) - (σε 
λίτρα) 

1,00 13.700,00 13.700,00 3.288,00 16.988,00 

  service αυτοκινήτων, ζημίες κλπ (Υπηρεσία) 1,00 2.700,00 2.700,00 648,00 3.348,00 

              

3.4 Αναλώσιμα (γάντια, μάσκες, γιλέκα κλπ)     8.860,00 2.126,40 10.986,40 

  Γάντια (για το σύνολο του προσωπικού  (Αποκοπή) 1,00 1.300,00 1.300,00 312,00 1.612,00 

  
Μάσκες (για το σύνολο του προσωπικού  
(Αποκοπή) 

1,00 1.400,00 1.400,00 336,00 1.736,00 

  Γιλέκα (για το σύνολο του προσωπικού  (Τεμάχια) 50,00 15,00 750,00 180,00 930,00 

  Είδη Ενδυμασίας προστασίας 40,00 75,00 3.000,00 720,00 3.720,00 

  Λοιπά αναλώσιμα 1,00 2.410,00 2.410,00 578,40 2.988,40 

4 
Δημοσιότητα Προγράμματος (ενημερωτικά 
φυλλάδια, σποτ κλπ) 

    10.250,00 2.460,00 13.210,00 

  Ενημερωτικό έντυπο (αντίτυπα) 10.000,00 0,20 2.000,00 480,00 980,00 

  Τηλεοπτικό σποτ (παραγωγή) 1,00 500,00 500,00 120,00 2.620,00 

  Τηλεοπτικό σποτ (Αναμετάδοση) - Αριθμός 1,00 2.500,00 2.500,00 600,00 3.100,00 

  Υπεύθυνος ενεργειών δημοσιότητας 1,00 5.250,00 5.250,00 1.260,00 6.510,00 

              

5 
Υποστηρικτικές μελέτες, έρευνες 
υπολειμματικότητας, ενημέρωση χαρτών 

    4.600,00 1.104,00 5.704,00 

  Έρευνες υπολειμματικότητας (Υπηρεσία) 6,00 100,00 600,00 144,00 744,00 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



 

Σελίδα 36 από 39 

  Ενημέρωση χαρτών (Υπηρεσία) 1,00 4.000,00 4.000,00 960,00 4.960,00 

              

6 Συντονισμός έργου      27.000,00 4.200,00 31.200,00 

  Συντονιστής  1,00 17.500,00 17.500,00 4.200,00 21.700,00 

  Οικονομικός διαχειριστής 1,00 9.500,00 9.500,00   9.500,00 

  Σύνολο Δαπανών     351.490,75 27.971,80 379.462,55 

7 Γενικά έξοδα (6% επί των άμεσων δαπανών)     21.089,45 5.061,47 26.150,91 

  Σύνολο     372.580,20 33.033,26 405.613,46 

8 
Διαφορικός ΦΠΑ (φαρμάκων, προσωπικού, 
κλπ) 

    56.385,98     

  Φάρμακα     3.257,18     

  Έκτακτο προσωπικό     50.848,80     

  Οικονομικός διαχειριστής     2.280,00     

  Σύνολο Έργου         461.999,44 

  Σύνολο με στρογγυλοποίηση     462.000,00     

 

 

 

Πίνακας 3:  Ετήσια κατανομή ανά συμμετέχοντα Δήμο 

 

Δήμος 2025 2026 2027 2028 2029 
Συνολικό 

ποσό Δήμου  
% 

Δ. Αμφίπολης 23.000,00 24.800,00 27.900,00 29.700,00 30.800,00 136.200,00 6,66% 

Δ. Βισαλτίας 51.600,00 55.600,00 62.800,00 66.800,00 69.000,00 305.800,00 14,95% 

Δ. Εμμ. Παπά 31.600,00 34.000,00 38.500,00 40.900,00 42.300,00 187.300,00 9,15% 

Δ. Ηράκλειας 61.300,00 66.100,00 74.600,00 79.400,00 82.000,00 363.400,00 17,76% 

Δ. Ν. Ζίχνης  20.700,00 22.400,00 25.200,00 26.900,00 27.800,00 123.000,00 6,01% 

Δ. Σερρών 88.500,00 95.400,00 107.800,00 114.700,00 118.600,00 525.000,00 25,66% 

Δ. Σιντικής  68.300,00 73.700,00 83.200,00 88.600,00 91.500,00 405.300,00 19,81% 

Σύνολο έτους 345.000,00 372.000,00 420.000,00 447.000,00 462.000,00 2.046.000,00 

  

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



 

1 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙI : ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 
 

 
 

Α/Α 
ΕΝΕΡΓΕΙΑ /  

Μήνα 

2025 2026 2027 

1ος 2ος 3ος 4ος 5ος 6ος 7ος 8ος 9ος 10ος 11ος 12ος 1ος 2ος 3ος 4ος 5ος 6ος 7ος 8ος 9ος 10ος 11ος 12ος 1ος 2ος 3ος 4ος 5ος 6ος 7ος 8ος 9ος 10ος 11ος 12ος 

1 
Προμήθεια 
φαρμάκων 

  

                      

  

                      

  

                      

2 
Λειτουργία 
εργαστηρίου 

  

                      

  

                      

  

                      

3 

Επίγεια 
καταπολέμηση 
στον αστικό, 
περιαστικό και 
υπαίθριο χώρο 

  

                      

  

                      

  

                      

4 
Δημοσιότητα 
Προγράμματος 

  

                      

  

                      

  

                      

5 

Υποστηρικτικές 
μελέτες, 
ενημέρωση 
χαρτών 

  

                      

  

                      

  

                      

6 
Συντονισμός 
έργου  

  

        

  

            

  

        

  

            

  

        

  

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



 

2 
 

 

Α/Α 
ΕΝΕΡΓΕΙΑ /  

Μήνα 

2028 2029 

1ος 2ος 3ος 4ος 5ος 6ος 7ος 8ος 9ος 10ος 11ος 12ος 1ος 2ος 3ος 4ος 5ος 6ος 7ος 8ος 9ος 10ος 11ος 12ος 

1 
Προμήθεια 
φαρμάκων 

  
                      

  
                      

2 
Λειτουργία 
εργαστηρίου 

  
                      

  
                      

3 

Επίγεια 
καταπολέμηση 
στον αστικό, 
περιαστικό και 
υπαίθριο χώρο 

  

                      

  

                      

4 
Δημοσιότητα 
Προγράμματος 

  
                      

  
                      

5 

Υποστηρικτικές 
μελέτες, 
ενημέρωση 
χαρτών 

  

                      

  

                      

6 
Συντονισμός 
έργου  

  
                      

  
                      

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι



 

1 
 

 
2. Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο κ. Κλεάνθη Κοτσακιαχίδη για την υπογραφή της σύμβασης. 
3. Ορίζει ως τακτικό μέλος της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης της Σύμβασης τον αντιδήμαρχο κ. 

Δήμο Κοσμίδη με αναπληρωτή του τον αντιδήμαρχο κ. Ιωάννη Αβραμίδη. 
4. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο διαδίκτυο. 

  Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 24/2025. 
 

Εξαντληθέντων των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης η συνεδρίαση λύθηκε στις  12:45. 
Συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 
 

            Ο Πρόεδρος 
της Δημοτικής Επιτροπής 

Τα μέλη 
της Δημοτικής Επιτροπής 

  

Ακριβές Απόσπασμα 
Ηράκλεια 19-02-2025 

Ο Πρόεδρος 
της Δημοτικής Επιτροπής 

 
 

Δήμος Κοσμίδης 
 

ΑΔΑ: Ψ4ΡΘΩΡΤ-Λ6Ι


		2025-02-19T09:40:38+0200
	Athens




